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ŞOFERI DROGAŢI 

ŞI CU ”MARFĂ” 

LA  PURTĂTOR
FLAGRANT. Doi tineri 

au ajuns pe mâna poliţiștilor de la 

Crimă Organizată după ce au fost 

opriţi în trafi c de echipajele rutiere, 

la fi nele săptămânii trecute. În 

autoturismul unuia dintre ei au fost 

găsite zeci de pliculeţe cu diferite 

droguri. > pag. 03

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Luni, 30 octombrie, 
studenţii străini de la 
Universitatea „Dună-
rea de Jos” din Galaţi 
(UDJG) s-au strâns în 
holul central al sediu-
lui administrativ al 
instituţiei, pentru a 
celebra diversitatea cul-
turală într-un proiect 
inedit, care marchează 
un an de la înfi inţarea 
Ligii Studenţilor Străini 
din UDJG.  > pag. 05

valuta BNR

€4,96 
$4,69

meteo

25˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 30.10.2023

Primul Trofeu
„Victor Cilincă”
a ajuns la Braşov

LAUREAŢII “ACTFEST” 2023  > TEATRU/07

08sport
Astăzi, Oţelul - FCSB, 
în grupele 
“Cupei României”

03eveniment
A început comerţul 
ilegal cu pocnitori 
și petarde

11social
Elros, primul motan 
campion mondial 
din România

Deși a fost cu precădere un “om al mărilor și oceanelor” - datorită experienţei de navigator și scafandru - și iubea cu sinceritate Dunărea, 

scriitorul, jurnalistul, pasionatul de istorie şi omul de cultură Victor Cilincă s-ar fi  bucurat cu siguranţă că primul trofeu care îi poartă numele a 

ajuns... la munte. Mai exact, la Brașov, acolo unde a fost dus de marea câștigătoare a Festivalului Naţional Studenţesc de Teatru Contemporan 

“ActFest” de la Galaţi - trupa “Bacteria H”. Cea de-a X-a ediţie a festivalului a fost una memorabilă, cu momente pline de emoţie și culoare, dar 

și cu lecţii pentru toată viaţa.  , Anca Melinte  foto Corneliu Gingăraşu

Studenţi 
gălăţeni 
din 12 ţări 
s-au întrecut 
în tradiţii
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Educaţia începe acasă

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În ultima perioadă, observ 
o tendinţă din ce în ce mai 
evidentă să se dea vina pe 
sistemul de învăţământ și pe 
oamenii din el pentru orice 
situaţie-limită sau pur și 
simplu neplăcută în care actorii 
principali sunt copii/elevi. Opinia 
publică, mai ales în mediul 
online, este uneori dominată 
de convingerea că grădiniţa 
și școala există pentru a 
transforma orice copil alintat în 
exces și, practic, lăsat de capul lui 
cu un telefon mobil până la trei 
ani, într-un copil model, bine-
crescut, ascultător, socializat 
și capabil să facă faţă oricăror 
situaţii complexe din contextul 
social. Ei bine, nu e așa. Un copil 

care nu a fost înconjurat nu doar 
cu dragoste necondiţionată, dar 
și cu o atmosferă de calm, în care 
se trasează și se respectă limite, 
nu va deveni un elev model, 
indiferent ce fac educatorii 
cu el. La grădiniţă, un copil 
care nu știe de acasă că nu este 
bine/frumos etc. să ia cu forţa 
jucăriile unui alt copil o va face 
cu orice ocazie și, necorectat 
sistematic, atât în clasă, cât și 
acasă, va face același lucru și la 
vârste mai mari. Va fi  acel copil 
care le va lua cu forţa pachetul 
sau banii colegilor mai mici, mai 
slabi etc., care le va arunca în 
baltă căciula sau fularul, care 
îi va îmbrânci, trage de haine, 
împinge în pereţi sau în mobilier 
și, în fi nal, îi va bate pentru 
că nu se supun abuzului. De la 
„glumele” de curtea școlii până 

la comportamentul criminal nu 
va mai fi  decât un pas, iar atunci 
va fi  prea târziu pentru vreo 
intervenţie.

Indiferent de ce se întâmplă 
la școală, de cât de implicaţi, 
dedicaţi și sufl etiști sunt sau 
nu sunt educatorii copilului, nu 
uitaţi că educaţia începe acasă, 
în familie. Profesorii nu sunt 
părinţi, fraţi, bunici, unchi etc. 
Nimeni nu poate face educaţie 
într-un sistem de învăţământ ca 
al nostru, centrat pe rezultate 
academice și mai puţin pe 
deprinderea de abilităţi sociale, 
dacă baza pe care se construiește 
nu este solidă. Iar exemplele 
din ultima perioadă fac să mi se 
zburlească și părul pe care nu-l 
mai am. Informată, în scris, că, 
la grădiniţă, copilul de trei ani 
mușcă, bate și atacă alţi copii, 

mama îi răspunde educatoarei 
că este treaba ei și a colegelor 
să îl educe, nu de aia îl trimite 
acolo?! Un alt părinte, informat 
că, la școală, băiatul lui de zece 
ani își rezolvă toate confl ictele 
cu pumnul, spune că e normal, 
dacă nu ești puternic, nu 
supravieţuiești... Duminică, în 
Grădina Botanică, printre sutele 
de familii cu copii venite să 
admire crizantemele și peisajul 
tomnatic, un trio format din 
mamă, bunică și copil de opt-
nouă ani, atacase un arbore 
ornamental. Copilul se urcase 
în el și făcea precum maimuţa, 
balansându-se periculos de pe 
o creangă pe alta, iar doamnele 
îi făceau fotografi i, sub ochii 
indignaţi ai trecătorilor, 
majoritatea părinţi și ei. De data 
aceasta, copacul a scăpat...  ,

maxime

“
Viaţa nu e ca în 

basme. Aici, când nu 

dai de Zgripţuroaică, 

nu ai încotro, te lupţi și 

cu Ileana Cosânzeana

VASILE GHICA

sinaxar
31.10.2023

Sf. Ap. Apelie, Stahie, Amplie, u

Urban, Aristobul și Narcis

u „Secolul 21 era cât pe ce să 
fie religios sau nu“ - zicerea îi 
aparţine lui Emmanuel Macron, 
care a participat la o petrecere 
privată, despre care credea că se 
desfășoară în cinstea lui André 
Malraux. De fapt, ca să fi u sigur 
că n-am fost și eu acolo, ţin musai 
să vă spui că, de fapt, președintele 
Franţei a scris pe reţelele de 
socializare că „dreptul la avort va 
fi  înscris în Constituţie.“

„Tardiv!“, au exclamat cei care 
îl simpatizează pe Macron, din 
punct de vedere ginecologic, 
gnoseologic și teologic.

u O echipă de arheologi, care 
excavează o formaţiune geologică 
din Turcia, s-a lăudat că e cu un 
pas mai aproape de confi rmarea 
locului în care se afl ă Arca lui 
Noe.

Cum și-au dat seama arheologii 
de chestia asta? L-au auzit pe 
arheologul moldovean strigând în 

gura mare: „Bă, io-s rupt în gură 
de foame! Vreau potop! Pardon, 
vreau potol, bă!“

u Se împlinesc doi ani, de când 
îndrăgitul gazetar bigot veșnic 
încruntat Cristian Tudor Popescu 
Pietone a declarat la tv: „Mă bate 
gândul să trec la musulmani.“

Martorii oculari, oculiști și 
ocultiști spun că CTP a încercat 
să treacă la musulmani, ziua în 
amiaza mare, pe roșu. Doar că, 
din cauza trafi cului infernal și de 
frica mașinilor-capcană, n-a reușit 
decât să se transfere în celebra 
secţie de analiști mistici de la 
Obregia.

u Din cauză c-au afl at în 
ultima clipă că azi este Helăuinu’, 
câţiva datornici din Buzău au 
anunţat că se duc la ANAF și, 
aidoma îndrăgostiţilor, se vor 
pupa sub fi sc.

u Premieră pe piaţa de 
televiziune din România! Mă 

rog, „premieră“ e un eufemism 
forţat. Antena 3 s-a lăudat, prin 
vocea domnului Gâdea, că, din 
respect pentru telespectatorime 
și de dragul corectei informări 
geopolitice, în studioul postului 
de televiziune vor fi  invitaţi, 
seară de seară, mai mulţi analiști 
militari. Mai precis, niște 
generali cu mintea în rezervă.

u Afl ată cu treabă nevoie 
mare în judeţul Hunedoara, 
ministrul Muncii, Simona 
Bucura Oprescu, a declarat, 
cu deplină convingere: „Vrem 
să le oferim românilor plecaţi din 
ţară posibilitatea de a-şi pune 
talentele şi munca în valoare, aici în 
România.“

Foarte frumos din partea 
doamnei Bucura! Ar fi  și păcat 
ca românii plecaţi afară să-și 
irosească talentele, inteligenţele, 
priceperile, orezurile și cine știe 
ce alte pluraluri mai au. .

tragedia
LUCRARE DE CONTROL LA AVERE

divina 

nec plus ultra
REVELAŢIE 

în CLAROBSCUR

ION ZIMBRU       (O AMINTIRE CU POETUL CORNELIU ANTONIU ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ)

(!) încet-încet,

ca o văduvă de război și de pace,

se apropie dinspre ultimul cuvânt,

nu zice bună dimineaţa, bună ziua, bună seara -

și începe, și face, și tace, și face, și tace, și face,

și se miră că nu mă aude nici plângând, nici râzând (!)

(!) încet-încet,

cum un tămăduitor trimis special

să mă descânte de dragoste cu buruiană de urât,

se apropie fără să se ferească de ochii lumii,

de parcă vine la ultima noapte, la ultimul bal -

și tace, și întinde mâinile, și-mi strânge umbra de gât (!) 

şi ţara se piaptănă
Foamea și bătaia de joc 

sunt rupte din Rai

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ând te loveşti prima oară 
de lumina-i, îţi vine să 
crezi şi să zici că ţi-a pus 

Demiurgul mâna în cap, chiar 
dacă nu ştii nimic despre Ea şi 
despre Demiurg. Nu înţelegi 
rostu-i general şi particular, 
nu ştii să spui dacă-ţi place sau 
nu-ţi place, dacă e bine ce face 
sau dacă nu-i rău ce faci. Pur şi 
simplu, stai pur şi simplu şi te 
miri fără să ştii ce-i mirarea. 
Apoi, după prima secundă în 
aceste coordonate, devii impur şi 
complicat, smiorcăi, faci nazuri, 
începi să nu-ţi mai vezi lungul 
nasului, tupeul se aglomerează 
la toate intrările şi la toate 

ieşirile fi ravei tale alcătuiri. 
Începe să-ţi placă şi să te 
intereseze Ea, cea care-i lumină, 
şi nu aceea care ţi-a dat această 
lumină. Şi, încet-încet, începi 
să vezi ce auzi, să auzi ce vezi, 
să faci diferenţe, adică să scazi 
substantivele între ele. Ori să faci 
„avere“, adică să aduni ce este cu 
ce este, ce nu este cu ce nu este... 
şi chiar ce este cu ce nu este. Ţi 
se suie „personalitatea“ la cap, 
dar îţi şi coboară bunul simţ 
la nivelul bazinului metabolic. 
Iar Ea, implacabila „convenţie“ 
de mai sus, îţi devine din ce în 
ce mai dragă, deşi te doare şi 
te sâcâie rar sau des, funcţie de 
capacitatea ta de a (nu) pune 
virgulă între Neant şi Demiurg, 
adică între subiect şi predicat. 

Dar şi funcţie de posibilitatea de 
a recepta semnale din capătul 
Celălalt, despre care ştii tot atât 
cât şi despre cel de la care abia 
ai plecat. Puţin mai târziu, te 
dai puţin mai încolo şi te uiţi 
în oglindă. Nu-ţi vine să crezi 
ce vezi, dar începi să înţelegi că 
numai şi numai Ea-i vinovată de 
tot ce ţi se întâmplă, că stai în 
braţele Ei şi că nu ai nici o şansă 
de scăpare, că trebuie să observi 
dacă tu treci prin Ea ori Ea trece 
prin tine. Încet-încet, se face 
devreme, eşti chiar în mijlocul 
devremei. Înveţi că adevărul este 
o sumă infi nită de minciuni, 
că jurul nu-i altceva decât o 
sumă infi nită de imagini, visuri, 
gânduri, convenţii, nimicuri, 
toturi şi baliverne. Oleacă mai 

departe, începi să descifrezi  
conturul primului târziu, chiar 
să vezi şi să auzi scârţâitul 
destrămării, acordurile 
deşertăciunii, hohotul banal 
al ultimei tale veşnicii, soră 
geamănă cu aceea din care ai 
fost scos în braţele Ei. Şi nu prea-
ţi mai vine să crezi că ţi-a pus 
Demiurgul mâna pe scăfârlie. 
Şi nu-ţi prea-ţi mai vine bine 
tupeul. Şi nu prea-ţi mai arde că 
te dai alfa şi omega, şi printre cei 
care sunt şi printre cei care nu-s. 
Pui palma streaşină şi observi/
constaţi cum capătul Celălalt 
e din ce în ce mai aproape, 
cum bate la geamuri şi cum nu 
poţi să nu-l primeşti în ultima 
simfonie a sufl etului tău. Asta-i 
Viaţa, nu?  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Anca 
Spanu
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Şoferi drogaţi 
şi cu „marfă” la purtător
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi tineri au ajuns pe mâna 

poliţiștilor de la Crimă 

Organizată după ce au fost 

opriţi în trafi c de echipajele 

rutiere, la fi nele săptămânii 

trecute. În autoturismul unuia 

dintre ei au fost găsite zeci de 

pliculeţe cu diferite droguri, 

indiciu care arată că bărbatul nu 

se ocupă doar cu consumul de 

stupefi ante, ci și cu distribuţia 

acestora.  

Un prim fl agrant a fost fă-
cut de un echipaj de poliţie la 
Umbrărești, unde, pe o stradă din 
localitate, a fost oprită mașina la 
volanul căreia se afl a un tânăr 
de 28 de ani, din judeţul Vran-
cea. Comportamentul suspect al 
șoferului a făcut ca acesta să fi e 
testat și pentru consumul de al-
cool și de droguri. Prima testare a 
ieșit negativă, însă a doua a arătat 
că bărbatul de la volan avea, în or-
ganism, urme ale consumului de 
stupefi ante. Droguri aveau însă 
să iasă la iveală nu doar în teste-
rul poliţiștilor, ci și la controlul 

mașinii. O cantitate importantă 
din drogul pentru care șoferul 
ieșise pozitiv și dintr-un alt stu-
pefi ant, extrem de popular, a fost 
găsită în haine și în mașină. 

”În urma controlului corporal, 
în buzunarul lateral stâng al pan-
talonilor a fost găsită o pungă de 
mici dimensiuni din staniol, în 
interiorul căreia se afl a o substan-
ţă vegetală cu miros înţepător. În 
portiera dreaptă faţă a autovehi-

culului au fost găsite 11 pungi au-
tosigilante din plastic, în interio-
rul cărora se afl a o substanţă sub 
forma unor cristale. Alte 11 pungi 
din staniol, de mici dimensiuni, 
au fost identifi cate în buzunarul 
unei geci afl ate pe bancheta din 
spate, iar în interiorul acestora se 
afl a o substanţă vegetală cu mi-
ros înţepător”, a explicat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

La faţa locului au fost chemaţi 
poliţiștii Antidrog, care au ridicat 
pliculeţele pentru expertizare. 
Șoferul s-a ales, deocamdată, cu 
dosar penal pentru conducere 
sub infl uenţa substanţelor psi-
hoactive, având șanse mari să fi e 
tras la răspundere și pentru trafi c 
de droguri, dacă vor fi  găsite in-
dicii că urma să comercializeze 
substanţele depistate. 

 Gălăţean 
prins cu grinder și ”folii” 

Fără marfa preferată a rămas 
și un gălăţean de 31 de ani, depis-
tat la volan pe o stradă din muni-
cipiu. Testarea antidrog a scos la 
iveală că avea, în organism, urme 
de stupefi ante, cel mai probabil 
canabis, fapt care va fi  certifi cat 
de analizele de laborator. Până 
atunci, șoferul va trebui să dea ex-
plicaţii și poliţiștilor de la BCCO, 
deoarece în mașină i-au fost gă-
site un grinder pentru mărunţit 
și două folii cu substanţă vegeta-
lă, de culoare verde și cu miros 
înţepător. Rămâne de văzut dacă 
bărbatul avea ”substanţa” pentru 
sine sau o deţinea ca să o vândă 
altor consumatori.  .

CANABIS ȘI CRISTALE, GĂSITE LA CONTROALE RUTIERE  .  FLAGRANT

 DEPISTAT 

DE POLIŢIE       

BĂUT LA VOLAN 
PENAL. S-a împrietenit 

cu șpriţul, dar nici la volan nu a 

putut să renunţe. Este păţania unui 

bărbat din comuna Nămoloasa, 

judeţul Galaţi, care a fost depistat 

în trafi c având o alcoolemie de 0,50 

mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Bărbatul a fost oprit în trafi c, pentru 

un control de rutină, de un echipaj 

de poliţie din cadrul Secţiei 3 Poliţie 

Rurală Liești, în timp ce conducea 

o autoutilitară pe raza localităţii de 

domiciliu, în jurul orei 19:00. „În 

urma testării cu aparatul etilotest 

a fost indicată valoarea de 0,50 

mg/l alcool pur în aerul expirat”, 

a explicat purtătorul de cuvânt 

al Inspectoratului Judeţean de 

Poliţie, agent-șef principal Ciprian 

Stoica. Oamenii legii au întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea de 

conducere a unui autovehicul sub 

infl uenţa băuturilor alcoolice.  

. Raluca Ichim 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un contrabandist a plătit un 
preţ usturător după ce un trans-
port pe care îl efectua a fost in-
terceptat de poliţiști, la Pechea. 
Bărbatul, în vârstă de 50 de ani, 
cu dublă cetăţenie română și mol-
dovenească și stabilit în Galaţi, 
se afl a la volanul unei mașini cu 
care se deplasa pe DJ 251. La vede-
rea echipajului de poliţie, a vrut 
să evite întâlnirea cu agenţii și a 
schimbat brusc direcţia, numai 
că manevra i-a fost observată. 

”Conducătorul auto, pentru a 
evita poliţiștii, a virat la dreap-

ta pe strada Câmpului și a mărit 
viteza de deplasare. Echipajul de 
poliţie a pornit în urmărirea aces-
tui autovehicul, iar după efectua-
rea semnalului regulamentar de 
oprire prin folosirea semnalelor 
acustice și luminoase de la auto-
specială, bărbatul care se afl a la 
volan s-a conformat și a oprit pe 
partea dreaptă”, a precizat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

În urma controlului mașinii, 
poliţiștii au găsit, sub banchetă, 
o geantă în care se afl au 20 de 
cartoane de ţigări,  timbrate în 
Republica Moldova, despre care 
șoferul a declarat că le-ar fi  cum-
părat cu intenţia de a le revinde. 

”Persoana în cauză a fost con-
dusă la sediul Postului de Poliţie 
Pechea unde a fost sancţionat 
contravenţional cu amendă de 
20.000 de lei. Totodată, a fost lu-
ată și măsura complementară a 
confi scării celor 2.200 de ţigare-
te, precum și a autovehiculului 
folosit la transportarea acestora, 
înmatriculat în judeţul Galaţi”, a 
completat reprezentantul poliţi-
ei.  .

pedeapsă
Trafi cant de ţigări, urmărit 
și lăsat fără tutun și mașină

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Portului și Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Braniștea și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Pechea și Matca. Pe 

DN 26 autospeciale se vor afl a în 

localităţile Tulucești și Frumușiţa, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Chiar dacă mai sunt aproa-
pe două luni până la Revelion, 
comercianții de articole piroteh-
nice încep să adune marfa atât de 
căutată în preajma sărbătorilor 
de iarnă. Problema este că vân-
zarea și deținerea se fac în afa-
ra cadrului legal, fapt constatat 
chiar în acest sfârșit de săptămâ-
nă de polițiștii de la Pechea, care 

au oprit în trafi c o mașină în care 
au găsit mai multe articole a că-
ror deținere este ilegală, de la colț 
de stradă. La volan, un localnic 
de 30 de ani, care a susținut că le 
cumpărase de la un necunoscut 
care le vindea într-o piață din 
Galați. 

”După verifi carea documen-
telor prezentate de conducătorul 
auto, polițiștii au procedat la 
controlul autovehiculului, iar în 
portbagaj au fost depistate artico-
le pirotehnice, fi ind vorba despre 
trei baterii a câte 36 de focuri fi e-
care și o baterie cu 49 de focuri din 
categoria F2, așa cum sunt prevă-
zute în Hotărârea de Guvern nr. 
1.102 din 10 decembrie 2014 pri-
vind stabilirea condițiilor pentru 
punerea la dispoziție pe piață a 
articolelor pirotehnice”, au expli-
cat reprezentanții IPJ Galați. 

Pecheanul s-a ales cu dosar 
penal pentru producere, expe-
rimentare, prelucrare, deținere, 
transport, folosire sau orice altă 
operațiune cu materii explozive, 
efectuată fără drept, cazul fi ind 
preluat de polițiștii Serviciului 
Arme.  .

precoce
A început comerţul ilegal 
cu pocnitori și petarde
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„Capturile” oamenilor 
legii în weekend
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 În cursul zilei de sâmbătă, 28 

octombrie, și al nopţii de 28/29 

octombrie 2023, oamenii legii 

au avut de-a face cu mai mulţi 

indivizi care au condus băuţi și 

drogaţi. Una dintre persoanele 

luate în vizor de poliţiști este o 

femeie care, după ce s-a cinstit, 

s-a urcat la volan și a plecat la 

plimbare prin sat. 

Primul șofer care s-a întâlnit 
cu Poliţia Rutieră este un bărbat 
de 51 de ani, din Tulucești. Aces-
ta a fost depistat de poliţiștii din 
cadrul Secţiei 5 Poliţie în timp 
ce conducea un autoturism pe 
strada Liliacului, din localitatea 
Tulucești, judeţul Galaţi, în jurul 
prânzului. În urma testării cu 
aparatul etilotest a fost indicată 
valoarea de 0,56 mg/l alcool pur 
în aerul expirat.   

O a doua „victimă” a poliţiștilor 
este, de această dată, o femeie de 
50 de ani, din comuna Umbrărești, 
judeţul Galaţi. Șoferiţa a fost opri-
tă în trafi c pentru control de că-
tre poliţiștii din cadrul Postului 

de Poliţie Umbrărești, pe Dru-
mul Comunal 58, în interiorul 
localităţii de domiciliu, în jurul 
orei 19,15. În urma testării cu 
aparatul etilotest a fost indicată 
valoarea de 0,78 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. 

Duminică, 29 octombrie 2023, 
în jurul orei 15,45, un echipaj de 
poliţie din cadrul Secţiei 1 Poliţie 
Urbană Galaţi, în timpul execută-

rii unor activităţi pe linie rutieră 
dispuse în baza unui plan de ac-
ţiune în acest sens la nivelul Po-
liţiei Municipiului Galaţi, a oprit 
în trafi c, pentru control, pe strada 
Ștefan cel Mare, în interiorul loca-
lităţii Umbrărești, un autoturism 
care era condus de un tânăr de 20 
de ani, cu domiciliul în această 
localitate. „Conducătorul auto a 
fost testat atât pentru consumul 

de băuturi alcoolice, cât și pen-
tru cel de substanţe psihoactive. 
În primul caz, rezultatul a fost 
negativ, însă în cel de-al doilea 
caz au reieșit indicii cu privire la 
posibila prezenţă a substanţelor 
psihoactive, motiv pentru care 
a fost condus la o unitate medi-
cală, pentru recoltarea de probe 
biologice, în vederea stabilirii cu 
exactitate a consumului unor sub-
stanţe interzise. De asemenea, s-a 
stabilit că tânărul are suspendată 
exercitarea dreptului de a con-
duce autovehicule pe drumurile 
publice. În cauză a fost întocmit 
un dosar penal pentru infracţiu-
nile de conducerea unui vehicul 
sub infl uenţa alcoolului sau a al-
tor substanţe și conducerea unui 
vehicul fără a deţine permis de 
conducere”, a explicat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului Ju-
deţean de Poliţie Galaţi, agent-șef 
principal Ciprian Stoica. În cau-
ză, oamenii legii au întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunile 
de conducerea unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe și conducerea unui 
vehicul fără a deţine permis de 
conducere. .

ALCOOL ȘI DROGURI PE TOATĂ LINIA  .  FILTRE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Necesitatea deţinerii unui per-
mis de conducere internaţional 
pentru a putea șofa pe teritoriul 
României îi pune în difi cultate pe 
mulţi cetăţeni străini, ale căror 
documente nu sunt recunoscute 
la noi în ţară. Încă un șofer ame-
rican a păţit-o zilele trecute la Ga-
laţi, după ce a fost prins la volanul 
unei mașini, cu toate că nu trecuse 
pe la Autoritatea Rutieră Română 
pentru a obţine un permis inter-
naţional. Bărbatul, în vârstă de 32 
de ani, conducea o mașină înma-
triculată în Franţa și a fost oprit la 
Vlădești de un echipaj al Poliţiei 

de Frontieră, care a constatat că 
americanul nu avea decât per-
misul eliberat de autorităţile din 
SUA. Actul, unul autentic de altfel, 
nu îi dădea drept de a conduce pe 
drumurile publice de la noi, fapt 
despre care omul a declarat că nu 
avea cunoștinţă. Explicaţia nu l-a 
scutit de probleme, pentru că pe 
numele lui a fost deschis un do-
sar penal pentru conducerea pe 
drumurile publice a unui autove-
hicul de către o persoană care nu 
are drept de a conduce recunoscut, 
punându-i-se totodată în vedere să 
nu se mai urce la volan. Fapta pen-
tru care americanul este anchetat 
este pedepsită cu închisoarea de la 
6 luni la 3 ani sau cu amendă. .

obligaţie
Şofer american, anchetat pentru 
lipsa permisului românesc

Unde 
acţionează 
astăzi Poliţia 
Locală

UTIL. Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier vor fi  

pe străzi şi astăzi, 31 octombrie, în următoarele zone: 

Strada Basarabiei/strada Traian (Baia Comunală); stra-

da Traian, de la Baia Comunală până în Bariera Traian; 

bulevardul George Coșbuc, între strada Brăilei și bu-

levardul Marea Unire; strada Domnească, între strada 

Brăilei și strada Cezar; strada Brăilei, între strada Traian 

și bulevardul Siderurgiștilor; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Oţelarilor, între strada Stadionului și strada Brăi-

lei, bulevardul Dunărea; bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada Basarabiei și bulevardul 

Milcov.            . M. Constandache

 PRINS DROGAT, 

LA VOLAN 
PENAL. Pentru că a cutezat 

să se urce la volan sub infl uenţa 

substanţelor psihoactive, un bărbat 

din judeţul Galaţi va da acum 

socoteală în faţa legii. Pe 27 octombrie 

2023, în jurul orei 17.00, poliţiștii de la 

Poliţia Rurală Liești au oprit în trafi c, 

pentru un control, un autoturism care 

era condus de un bărbat de 38 de ani, 

pe raza satului Podoleni, din comuna 

gălăţeană Barcea. Oamenii legii au 

testat șoferul atât pentru consumul de 

băuturi alcoolice, cât și pentru cel de 

substanţe psihoactive. „În primul caz, 

rezultatul a fost negativ, însă în cel de-

al doilea caz au reieșit indicii cu privire 

la posibila prezenţă a substanţelor 

psihoactive, motiv pentru care a 

fost condus la o unitate medicală, 

pentru recoltarea de probe biologice, 

în vederea stabilirii cu exactitate a 

consumului unor substanţe interzise. 

În cauză a fost întocmit un dosar penal 

pentru infracţiunile de conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe”, ne-a declarat 

agent-șef principal Ciprian Stoica, 

purtătorul de cuvânt al Inspectoratului 

de Poliţie Galaţi.  . Raluca Ichim 

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Cutezanța unui bărbat de a 
se urca la volan după ce a consu-
mat băuturi alcoolice îl va costa 
libertatea pe un gălățean de 51 de 
ani, din comuna Foltești, județul 
Galați, care în drumul său a dat 
nas în nas cu oamenii legii. Deși 
era vizibil băut, omul a refuzat să 
sufl e în etilotest.   

Șoferul turmentat a fost de-
pistat de polițiștii de la Poliția 
Rădești în timp ce conducea un 
autoturism în localitatea de do-
miciliu, în jurul orei 23:40. Mo-
dul sinuos în care acesta condu-
cea autovehiculul a atras atenția 
oamenilor legii, care l-au oprit 
pentru control. Deși omul mi-

rosea puternic a alcool, acesta a 
refuzat testarea cu aparatul eti-
lotest. „A fost condus la o unitate 
medicală unde i-au fost recolta-
te mostre biologice de sânge, în 
vederea stabilirii cu exactitate 
a alcoolemiei. La data de 29 oc-
tombrie 2023, Serviciul Clinic de 
Medicină Legală Galați a emis 
buletinul de analiză toxicologică 
din care reies valorile: la prima 
probă o alcoolemie de 1,67 %, iar 
la cea de-a doua probă o alcoole-
mie de 1,42 %”, a spus agent-șef 
principal Ciprian Stoica, purtător 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliție Galați. Gălățeanul va fi  cer-
cetat acum pentru infracțiunea 
de conducerea unui vehicul sub 
infl uența alcoolului sau a altor 
substanțe.  .

dovedit
Un șofer mort de beat 
a fost „mirosit” în trafi c

  u foto STPF Galaţi
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Studenţi gălăţeni din 12 ţări 
s-au întrecut în tradiţii 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Luni, 30 octombrie, în jurul 

prânzului, studenţii străini de 

la Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi (UDJG) s-au 

strâns în holul central al sediului 

administrativ al instituţiei, pentru 

a celebra diversitatea culturală 

într-un proiect inedit, care 

marchează un an de la înfi inţarea 

Ligii Studenţilor Străini din UDJG.   

Proiectul, intitulat „Inovare 
culturală studenţească gălăţea-
nă”, a presupus înscrierea echi-
pelor reprezentând ţările partici-
pante într-o competiţie menită să 
faciliteze schimbul de informaţii 
și promovarea culturală a ţărilor 
de origine, precum și integrarea 
mai ușoară a studenţilor în viaţa 
comunităţii studenţești gălăţene, 
în ansamblul ei. Astfel, echipele 
participante au creat clipuri vi-
deo de prezentare a ţărilor de 
unde vin, iar luni, la Universitate, 
au reprezentat, fi ecare după ta-
lent și posibilităţi, cultura patriei 
lor de origine.

În cadrul concursului s-au 
înscris 11 echipe din 12 ţări: 
Algeria, India, Irak, Italia, Repu-
blica Moldova, România, Siria, 
Spania, Tunisia, Turcia, Ucraina 
și Yemen.

În deschiderea evenimentu-
lui, rectorul Universităţii „Du-
nărea de Jos” din Galaţi, prof. 
univ. dr. ing. Puiu Lucian Geor-
gescu, a urat „La mulţi ani!” atât 
Ligii Studenţilor Străini, cât și 
președintelui acestuia, Hatem 
Aljabwobi, student la Medici-
nă, care ieri își serba ziua de 
naștere. „Cred din toată inima 
că această aniversare este de bun 
augur pentru noi toţi, studenţi, 
profesori, invitaţi. Fiindcă, în-
tâmplător sau nu, astăzi este și 
ziua președintelui LSSG, îi urăm 
să aibă aceeași energie și să fi e 
același exemplu de integrare a 
studenţilor în comunitatea Uni-
versităţii, în comunitatea gălăţea-
nă și în cea românească din ţara 
în care cu toţii trăim. Avem stu-
denţi din 37 de ţări, cu o tendinţă 
de creștere care ne mulţumește, 
fi indcă astfel intrăm în contact 
cu alte experienţe și alte culturi, 

cu idei și vieţi care vin uneori de 
foarte departe ca să ne îmbogă-
ţească și pe noi cu știinţa și cultu-
ra lor. Universitatea are contracte 
de colaborare cu universităţi din 
peste 100 de ţări din toată lumea, 
cam jumătate dintre membrii 
ONU, internaţionalizarea fi ind o 
preocupare și un obiectiv al nos-
tru”, a punctat rectorul UDJG. 

La rândul său, prorectorul Ci-
prian Vlad, responsabil de par-
teneriatul cu studenţii, a spus 
că, dacă anul trecut pe vremea 
aceasta un asemenea eveniment 
era doar o idee, acum a devenit 
realitate, cu sprijinul conducerii 
universităţii, al voluntarilor și 
al tuturor participanţilor. ”Pe 
lângă premiile oferite de orga-
nizatori și sponsori, mai avem o 
surpriză, o hartă a lumii pe care 
toţi invitaţii de astăzi, dar de 
acum înainte și toţi vizitatorii, 
vor putea pune steagurile ţărilor 
lor, pentru a avea și o imagine 
vizuală a diversităţii culturale 
de la Dunărea de Jos”, a anunţat 
prof. univ. dr. ing. Ciprian Vlad. 
Diversitatea a fost cuvântul-che-
ie al evenimentului de la Uni-

versitate: unii au gătit o noapte 
întreagă, pentru a putea pune pe 
masă bucate tradiţionale - masa 
Algeriei arăta foarte apetisant! - 
alţii, precum Ucraina și R. Mol-
dova, dar și India, de pildă, au 
pregătit cântece și dansuri, iar 
cine nu s-a simţit în măsură să 
se exprime artistic a vorbit des-
pre ţara sa ori, așa cum a făcut 
Spania, a invitat publicul la un 
joc interactiv, pentru a vedea cât 
de multe informaţii se cunosc 
despre ţara respectivă. O modali-
tate frumoasă de interacţiune, în 
care s-au afl at laolaltă tineri din 
culturi diferite, cu diferite reli-
gii și tonuri ale pielii, dar care au 
în comun dorinţa de a învăţa și de 
a deveni specialiști în domeniile 
alese. Toţi participanţii au putut 
să-și voteze favoriţii, iar la fi nal 
au fost oferite premii pentru 
trei categorii: Online, Out–Door 
și premiul special al sponsorilor. 
La categoria „online” a câștigat 
echipa Algeriei, la categoria Out-
Door, premiul a mers către echi-
pa Ucrainei,  iar premiul special 
al sponsorilor a ajuns la echipa 
României&Yemenului. .

SPECTACOL MULTICULTURAL LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS”  .  PROIECT

 PROFESORUL 

DORU CĂSTĂIAN 

CANDIDEAZĂ LA 

PRIMĂRIA GALAŢI
ALEGERI. „Candidez în 

2024 pentru Primăria Galaţi. Cred 

că oraşul are nevoie de un alt spirit, 

de alte practici instituţionale, de 

un alt fel de relaţii între oameni, are 

nevoie să înveţe să privească cu 

interes şi recunoştinţă spre trecut 

şi cu speranţă către viitor”, anunţă, 

într-o postare publică pe Facebook, 

profesorul Doru Căstăian, consilier 

local PACT pentru Galaţi. Om 

de cultură angajat în tot felul 

de proiecte educaţionale și nu 

numai, implicat în societatea civilă 

gălăţeană de peste 20 de ani, care 

și-a construit viaţa profesională 

la Galaţi, Doru Căstăian crede 

că poate câștiga alegerile locale 

și să stimuleze schimbările de 

atitudine şi de mentalitate în care 

crede. De aceeași părere este și 

formaţiunea politică din care face 

parte, PACT pentru Galaţi. Merită 

reamintit că până în acest moment 

și-au manifestat interesul pentru 

funcţia de primar al municipiului 

Galaţi: actualul edil-șef al orașului, 

Ionuţ Pucheanu (PSD) și directorul 

Cantinei de Ajutor Social, Picu 

Apostol Roman (PPUSL).  .  A.M.

301,0881OO

gram aur

5,1929UU

franc elveţian gra

4,6943 UU
dolardola

4,9647UU
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Standul Algeriei arăta Standul Algeriei arăta   uu

și mirosea îmbietorși mirosea îmbietor

Două studente din Algeria Două studente din Algeria   uu

cântând o melodie tradiţionalăcântând o melodie tradiţională

Hatem Aljabwobi, președintele           Hatem Aljabwobi, președintele             uu

Ligii Studenţilor Străini din UDJG, Ligii Studenţilor Străini din UDJG, 

și-a serbat luni și ziua de naștereși-a serbat luni și ziua de naștere

Ucrainenii au urcat Ucrainenii au urcat   uu

primii pe scenăprimii pe scenă
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”Prima străpungere după 
perioada comunistă”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

declarat, luni, că, pentru prima 

oară în istoria României, s-a 

creat un echilibru între cheltuieli 

şi investiţii, iar, în acest moment, 

ţara noastră are un defi cit de 

56 miliarde de lei şi cheltuieli pe 

investiţii de 57 miliarde de lei. 

Şeful Executivului a efectu-
at luni, alături de vicepremie-
rul Marian Neacşu şi ministrul 
Transporturilor şi Infrastructu-
rii, Sorin Grindeanu, o vizită de 
lucru la Autostrada Sibiu - Piteşti, 
Secţiunea 4 (Tigveni - Curtea de 
Argeş). 

"Cred că e prima străpungere 
după perioada comunistă şi nu 
este o lucrare întinsă, dar este 
foarte difi cilă. Este evident că, 
deja, constructorul este în avans 
cu lucrările şi aş dori să-l felicit. 
Sunt ferm convins că, dacă am 
fi  fost în Schengen, aţi fi  fost şi 
mai în avans, lucrurile ar fi  mers 
mult mai uşor. În acest moment, 
România are, că tot vorbim şi ne 
place de acest defi cit, cu toţii de-
venim experţi în defi cite, are un 
defi cit de 56 de miliarde şi cheltu-
ieli pe investiţii de 57 de miliarde. 
Este prima oară în istoria Româ-
niei când s-a creat acest echili-
bru între cheltuieli şi investiţii. 
Cunoaştem cu toţii situaţia când 
am venit prim-ministru. Înţeleg, 
anumite persoane sunt supărate 
pentru că direcţionăm, în primul 
şi în primul rând, banii către in-
vestiţii“, a afi rmat Ciolacu. 

Potrivit acestuia, sumele alo-
cate către Transporturi sunt cele 
mai importante, având în vedere, 
între altele, că astfel de lucrări 
au şi cea mai mare importanţă 
strategică. "Unii sunt supăraţi că 

direcţionăm cele mai mari sume 
către Ministerul Transporturi-
lor. Lucrările în Transporturi se 
multiplică cel mai repede şi au 
cea mai mare importanţă strate-
gică. Sunt marile lucrări de in-
frastructură, aşteptate, să ştiţi, 
nu numai de români, cred că şi 
de noi. Tot timpul găseam moti-
ve să amânăm astfel de lucrări. 
Sorin Grindeanu, chiar dacă îmi 
este coleg, nu am nicio reţinere 
să spun, aceste trei tronsoane de 
la Piteşti spre Sibiu care sunt încă 
în lucru au fost ocolite de toţi mi-
niştrii Transporturilor, de 30 şi 
ceva de ani. E primul ministru 
care închide de la Nădlac până 
la Constanţa. Şi o să închidem, 
la fel, din Moldova până în Con-
stanţa. E prima oară când avem 

un plan şi acest plan prinde con-
tur. Dacă vom avea noroc să avem 
constructori la fel de buni cum 
îi avem pe cei de aici, sunt ferm 
convins că lucrurile vor intra 
într-o dinamică şi mai mare“, a 
transmis premierul. 

El a indicat că vor exista bani 
pentru infrastructură. "Nu va 
exista să nu avem bani pentru 
infrastructură. Nimeni nu a pus 
la socoteală acum şase luni sau 
opt luni faptul că România este 
la sfârşitul unui exerciţiu fi nan-
ciar. Şi în primul şi în primul 
rând, trebuiau să se gândească 
că trebuie să venim cu cofi nan-
ţările, astfel încât aceşti bani să 
nu-i pierdem. Asta face în acest 
moment Guvernul. Cu adevărat, 
cei mai mulţi bani s-au dus la 

Transporturi, fi indcă sunt cei 
mai avansaţi“, a susţinut Marcel 
Ciolacu. Prim-ministrul a adău-
gat că sunt multe programe încă 
blocate, dar există speranţa unei 
absorbţii de 95 la sută pe fondu-
rile din exerciţiul fi nanciar tre-
cut. "Sunt multe programe încă 
blocate şi sperăm ca prin POIM-ul 
de la Transporturi să nu pierdem 
bani la sfârşitul anului. Am sărit 
la 85 la sută, ultimele plăţi absor-
ţia cu exerciţiul fi nanciar. Este 
prima oară atât de mare. Avem 
la decontare încă 1,5 miliarde. O 
să mai dau în următoarea şedinţă 
de Guvern cofi nanţarea pentru 
MIPE, astfel încât să ajungem la 
peste 95 la sută cu absorbţia din 
exerciţiul fi nanciar trecut“, a ex-
plicat Ciolacu. .

PREMIERUL CIOLACU, VIZITĂ DE LUCRU  .  ȘANTIER

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Partidul REPER va solicita 
Curţii de Conturi să verifi ce mani-
era prin care Secretariatul Gene-
ral al Guvernului foloseşte Fondul 
de rezervă, a anunţat luni euro-
parlamentarul Dragoş Pîslaru, co-
preşedinte al Partidului REPER.

"Partidul REPER cere obligato-
riu rectifi care fi scală. Este de ne-
imaginat, într-un proces legat de 
o guvernanţă normală şi transpa-
rentă pentru cetăţeni, să eviţi rec-

tifi carea fi scală făcând manevre 
«alba-neagra» cu banii românilor 
prin Fondul de rezervă. Niciodată 
nu s-a întâmplat aşa ceva. Practic, 
asistăm la o situaţie în care Gu-
vernul foloseşte discreţionar banii 
publici, nu trece prin rectifi care, 
unde s-ar vedea clar falimentul 
fi nanţelor publice din România, 
rectifi carea n-ar avea cum să fi e 
decât negativă - a recunoscut-o şi 
ministrul Finanţelor Publice. Nu 
s-a mai întâmplat, nu există aşa 
ceva la nivel european, lumea este 
siderată de practicile pe care Gu-

vernul Ciolacu le face. Partidul RE-
PER va solicita Curţii de Conturi să 
verifi ce maniera prin care Secreta-
riatul General foloseşte Fondul de 
rezervă. Există clar atribuţii de ve-
rifi care şi acest lucru trebuie să se 
întâmple imediat, vom avea discu-
ţii cu Curtea de Conturi“, a declarat 
eurodeputatul, într-o conferinţă 
de presă susţinută la Parlament. 

În acelaşi timp, a amintit el, va 
exista o reacţie a Consiliului fi scal 
săptămâna aceasta, care va arăta 
"lipsa de profesionalism şi de trans-
parenţă a Guvernului“. ,

rectifi care
Curtea de Conturi, sesizată cu privire la folosirea Fondului de rezervă 

Ordonanţa 
34/2023 interzice 
angajările la stat

INSTITUŢII. Premierul Marcel Cio-

lacu a declarat, luni, că Ordonanţa 34/2023 

interzice angajările în instituţiile de stat, după 

ce a fost întrebat despre faptul că „multe 

primării din ţară au dat drumul angajărilor, 

începând cu luna septembrie“, după ce Gu-

vernul şi-a asumat răspunderea pe pachetul 

fi scal şi pachetul de reducere a cheltuieli-

lor bugetare. „Îmi pare rău, cred că avem 

informaţii diferite. Avem Ordonanţa 34, care 

interzice acest lucru. Dacă s-au făcut tran-

sferuri, masa de angajaţi rămânând aceeaşi, 

e cu totul altceva“, a răspuns, luni, Ciolacu la 

întrebările presei. , Ovidiu Amălinei

 OPT ANI                          

DE LA TRAGEDIA 

DE LA COLECTIV

INCENDIU. Preşedintele 

Senatului, Nicolae Ciucă, a afi rmat, 

luni, la opt ani de la producerea 

incendiului de la Clubul Colectiv, că 

este datoria întregii clase politice 

să facă tot ce este posibil pentru 

ca astfel de tragedii să nu se mai 

întâmple. „Procesul s-a încheiat, 

iar Justiţia a stabilit vinovaţii şi 

pedepsele lor. Însă nici sentinţele 

cu executare şi nici daunele 

materiale nu pot stinge suferinţa 

victimelor Colectiv. Este datoria 

întregii clase politice să facă tot 

ce e posibil pentru ca astfel de 

tragedii să nu se mai întâmple. Sunt 

foarte multe de făcut pentru acest 

lucru. Şi este de refl ectat asupra 

cadrului mai amplu“, a scris Ciucă, 

pe Facebook. El a salutat iniţiativa 

Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate, care a propus, în 

aceste zile, o serie de măsuri 

concrete pentru pacienţii cu arsuri: 

dispozitive medicale esenţiale 

gratuite pentru recuperare, 

simplifi carea accesului acestor 

pacienţi la servicii de psihoterapie 

şi kinetoterapie şi a procedurii 

pentru consult în ambulatoriu.  

.Ovidiu Amălinei 
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Primul Trofeu „Victor 
Cilincă” a ajuns la Braşov

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Deși a fost cu precădere un 

„om al mărilor și oceanelor“ - 

datorită experienţei de navigator 

și scafandru - și iubea cu 

sinceritate Dunărea, scriitorul, 

jurnalistul, pasionatul de istorie 

şi omul de cultură Victor Cilincă 

s-ar fi  bucurat cu siguranţă 

că primul trofeu care îi poartă 

numele a ajuns... la munte. Mai 

exact, la Brașov, acolo unde a 

fost dus de marea câștigătoare a 

Festivalului Naţional Studenţesc 

de Teatru Contemporan 

„ActFest“ de la Galaţi - trupa 

„Bacteria H“. Cea de-a X-a 

ediţie a festivalului a fost una 

memorabilă, cu momente pline 

de emoţie și culoare, dar și cu 

lecţii pentru toată viaţa.

„Victor Cilincă devine trofeu 
la «ActFest»“, anunţam în ediţia 
de joi, 26 octombrie 2023, a co-
tidianului „Viaţa liberă“. Pentru 
că la ediţiile anterioare ale Fes-
tivalului Naţional Studenţesc de 
Teatru Contemporan „ActFest“, 
Victor Cilincă a făcut parte din 
juriu, organizatorul, Casa de 
Cultură a Studenţilor din Ga-
laţi, a decis ca, la această ediţie 
aniversară, Marele Premiu să-i 
poarte numele. Prin această 
iniţiativă, Victor Cilincă, plecat 
prematur dintre noi în ianuarie 

2023, va rămâne în memoria 
festivalului.

Așa cum v-am informat, la 
această ediţie, desfășurată în 
perioada 27-28 octombrie 2023, 
juriul a fost format din: Nicolae 
Mantu - dirijor, coordonator com-
partiment Revistă la Teatrul Na-
ţional de Operă și Operetă „Nae 
Leonard“, Vlad Vasiliu - actor, fost 
director al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini“ și Angela Ribin-
ciuc - jurnalist, scriitor, specia-
list în comunicare la Cancelaria 
Senatului Universităţii „Dunărea 
de Jos“. Reamintim, „ActFest“ s-a 
desfăşurat pe categoriile „Ama-
tori“ şi „Şcoli de teatru“, cu ur-
mătoarele secţiuni: Interpretare - 
monolog, piesă de teatru, scenetă; 
Creaţie - texte scrise de studenţi 
(piesă de teatru, scenetă, mono-
log) prezentate în concurs sub 
formă de spectacol.

Cine sunt câștigătorii 
„ActFest“ 2023

Brașovenii din trupa „Bacteria 
H“ sunt, cu siguranţă, câștigătorii 
detașaţi ai „ActFest“, cu o pleiadă 
de premii la categoria „Amatori“: 
„Cea mai bună actriţă în rol prin-
cipal“ - Vajda Noémi; „Cel mai 
bun actor în rol principal“ - Ștefan 
Rășcanu; „Cele mai bune actriţe în 
rol secundar“ - Alexia Ceaușescu 
și Bianca Tacea; „Cel mai bun actor 
în rol secundar“ - Mihai Tîlvîc; „Cel 
mai bun monolog“ - Vajda Noémi 

și Marele Premiu „Victor Cilincă“. 
Se mai adaugă „Cea mai bună re-
gie“ și „Cea mai bună scenografi e“ 
la categoria „Amatori“ și categoria 
„Şcoli de teatru“ - George Lucian 
Ciobanu!

Trebuie spus că „Bacteria H“ a 
Casei de Cultură a Studenţilor din 
Brașov nu se afl ă la prima partici-
pare în acest festival. Au mai fost, 
au văzut pentru ce au luat ceilalţi 
premii, au fost foarte receptivi și 
tenace, iar la această ediţie au pus 
în scenă un spectacol minunat: 
„Hotelul celor două lumi“, de Eric 
Emmanuel Schmitt. Mai mult, 
spectacolul a fost interactiv: cu 
ajutorul unor coduri QR, publi-
cul a trebuit să decidă soarta a 
două personaje - dacă le trimite 
înapoi pe Pământ sau în Cer. „Mi 
s-a părut extraordinar de frumos, 
ca spectator, să poţi fi  implicat în 
desfășurarea spectacolului și în 
soarta personajelor“, ne-a mărtu-
risit Angela Ribinciuc, membră a 
juriului.

Revenind la premianţi, trebu-
ie să afl aţi că Premiul pentru ori-
ginalitate - categoria „Amatori“ 
- a fost acordat spectacolului „Opt 
femei“ al trupei „Stop-Cadru“ a 
Casei de Cultură a Studenţilor 
din Cluj-Napoca. Au mai fost de-
cernate două premii la categoria 
„Şcoli de teatru“ - Teodora Oancea 
- „Cea mai bună actriţă“ și Ser-
giu Radu - „Cel mai bun actor“, 
ambii de la trupa „Podul“, a Ca-

sei de Cultură a Studenţilor din 
București, pentru rolurile Ea și El 
din spectacolul „Obiect zburător 
neidentifi cat“.

Iar pentru cei mai tineri par-
ticipanţi în festival: Premiul spe-
cial al juriului - trupa „Joy Art 
Theatre Junior“ din Galaţi, coor-
donator Oana Preda. Un premiu 
pentru curaj, după cum avea să 
remarce actorul Vlad Vasiliu, 
membru al juriului.

Lecţia de viaţă și de 
scenă a lui Vlad Vasiliu

Actorul Vlad Vasiliu și-a sărbă-
torit ziua de naștere în Festivalul 
de Teatru Studenţesc Contempo-
ran. Firește, cum ar fi  putut ce-
lebra o viaţă dedicată scenei?! În 
cuvântul de încheiere pe care l-a 
avut, le-a spus tinerilor că ceea ce 
se întâmplă pe stradă trebuie să ră-
mână pe stradă, iar teatrul trebuie 
să-și păstreze condiţia. A fost o alu-
zie la faptul că piesa trupei de la 
București a avut un limbaj foarte 
vulgar, pe care juriul l-a sancţio-
nat, în sensul că nu a acordat „Pre-
miu pentru cel mai bun spectacol“ 
la categoria „Școli de teatru“, unde 
nu au concurat decât ei.

Vlad Vasiliu a ţinut să le spună 
tinerilor că teatrul trebuie să ră-
mână ceva frumos, ceva deosebit, 
ceva care să ridice oamenii, nu 
să-i coboare la ceea ce se întâm-
plă în stradă...  . foto Cornel 

Gingăraşu

teatru
Laureaţii „ActFest“ 2023

emoţie
În memoria 
lui Victor

În sala de spectacole a Casei de 
Cultură a Studenţilor, lângă juriul 
„ActFest“, a stat Mioara Cilincă, vă-
duva lui Victor. A avut emoţii la fel 
de mari ca juriul. Iar pe Victor l-au 
simţit cu toţii prezent acolo! Mai 
mult, cât timp juriul a deliberat, în 
așteptarea premiilor, publicul a pu-
tut vedea proiecţia spectacolului său, 
„Fetiţa cu bricheta“. Iar Marele Pre-
miu al Festivalului îi poartă numele. 
Și totuși... s-ar putea mai mult?

„Când s-a lansat acest festival, în 
2011, Casa de Cultură a Studenţilor 
din Galaţi împlinea 50 de ani de ac-
tivitate. Tradiţia bine-cunoscută a 
festivalurilor de teatru de la Dunăre 
era completată, astfel, cu o compe-
tiţie adresată, în principal, tinerilor 
actori amatori. În zece ediţii am avut 
parte și de despărţiri dureroase și ne-
drepte: regizorul Aurel Luca al trupei 
studenţești «Ludic» de la Iași, în 2017, 
și scriitorul Victor Cilincă, unul din-
tre membrii constanţi ai juriului, în 
2023, au plecat să facă teatru printre 
îngeri. În memoria domnului Aurel 
Luca ieșenii au, deja, un festival 
de teatru, poate vom avea și noi în 
Galaţi măcar o sală care să-i poarte 
numele lui Victor Cilincă, dacă nu 
un festival de literatură. Viaţa merge 
înainte și noi odată cu ea.

Ne înghiţim lacrimile, strângem 
din dinţi și facem, fi ecare, ceea ce 
știm mai bine.

Marele atu al acestui festival este 
naturaleţea, pofta de a juca a tineri-
lor actori. Pentru fi ecare laureat, un 
premiu câștigat la «ActFest» este un 
as din mânecă, o dovadă a faptului 
că, la un moment dat, cineva a crezut 
în talentul acelui tânăr sau al ace-
lei trupe“, spune, pe bună dreptate, 
Angela Ribinciuc, jurnalist, scriitor, 
membru al juriului „ActFest“.  
. Anca Melinte

C
U

LT
U

R
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 a

rt
ă



8 31 OCT 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

rugby
CSM Galaţi s-a califi cat în Grupa Elită

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele trei turnee ale echipelor 
participante în campionatul de 
rugby în 7 s-au încheiat în week-
end. Ultimele meciuri s-au dispu-
tat în Capitală, cu participarea 
celor șase echipe înscrise în com-
petiţie - cele din Grupa Promova-
re. Afl ată printre protagoniste, 
echipa CSM Galaţi a demonstrat 
și de această dată că rămâne una 
dintre formaţiile în care rugbiul 
cu numai șapte jucători se numă-
ră printre competiţiile prioritare. 
După ce a fost în frunte pe par-
cursul precedentelor turnee, CSM 
a demonstrat multă concentrare, 
câștigând două din cele trei me-

ciuri la ultimul turneu - atât cât îi 
trebuia pentru clasarea în frunte. 
Mai întâi a dispus de Sportul Stu-

denţesc, cu scorul de 19-5. Obiec-
tivul s-a conturat cu victoria, scor 
21-19, cu Phoenix Brașov. 

 Finala turneului bucureștean 
s-a disputat între CSM Galaţi și 
RC Bârlad, cea de-a doua echipă 
câștigând cu 21-19, după ce elevii 
antrenorilor Marius Secuianu și 
Eugen Popa au avut avantaj la 
pauză, 12-7. 

 După toate aceste rezultate, 
echipele din Galaţi și Bârlad au 
ocupat primele două locuri în 
ierarhia fi nală, ceea ce înseam-
nă califi carea în Grupa Elită a 
Campionatului Naţional de rug-
by în 7.

 Iată și jucătorii care au reali-
zat îndeplinirea obiectivului: Par-
tenie, Donose, Spătărescu, Ivan, 
Sola, Cucu, Copâtov, Toderașcu, 
Ungureanu, Nistor, Badea, Vicol, 
Moţoc, Dănăilă și Budileanu.  .

Oţelul - FCSB, în grupele 
„Cupei României“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Vizitele celor de la FCSB la Galaţi 

au devenit din ce în ce mai dese 

în ultimul an, urmând a patra 

partidă cu Oţelul în această 

perioadă.

 Oţelul - FCSB se va juca pentru 
a patra oară, la Galaţi, într-o pe-
rioadă destul de scurtă de timp. 
Prima oară a fost un meci amical, 
după promovarea din Liga a III-a 
a trupei lui Dorinel Munteanu, 
când echipa din București s-a im-
pus cu 1-0. A urmat apoi duelul 
din grupele „Cupei României“, 
din ediţia precedentă, când a fost 
0-0. Și, în fi ne, în urmă cu câteva 
luni, în campionat, a fost 0-2. 

 Acum se joacă Oţelul - FCSB 
în etapa a doua a grupelor din 
„Cupa României“, la fel ca în se-
zonul trecut, doar că de această 
dată echipa gălăţeană nu mai 
pornește din postura de echipă 
de eșalon inferior. 

 Ambele echipe au câștigat 
în prima etapă a Cupei, când au 

avut adversari din Liga a III-a. 
Oţelul s-a impus la SCM Zalău, 
scor 4-1, iar FCSB a trecut de 
FC Bihor, cu 2-0. Astfel, echipa 
care se va impune în acest meci 
va lua o opţiune serioasă pen-
tru obţinerea califi cării în faza 
optimilor de fi nală. Din această 
grupă de șase echipe, mai fac 
parte Dinamo și FCU 1948 Cra-
iova, pe lângă cele două echipe 
din al treilea eșalon menţiona-
te. În afară de meciul cu FCSB, 
Oţelul mai are de jucat în de-
plasare cu Dinamo. În celălalt 
joc important pentru califi care, 
în ultima etapă, va fi  FCU 1948 
Craiova - FCSB. La capătul celor 
trei etape se face clasamentul în 
șase, cu primele două califi cate 
în ”sferturi”. 

 În „Cupa României“ sunt bo-
nifi caţii semnifi cative pentru fi -
ecare meci câștigat, dar mai ales 
pentru avansarea în fazele supe-
rioare. Iar cel mai mare avantaj 
îl are câștigătoarea competiţiei, 
prin participarea în preliminari-
ile Europa League, o recompensă 
mai mare decât pentru clasarea 

pe locul al doilea în campionat. 
Astfel, toate echipele angrenate 
în competiţie tratează în modul 
cel mai serios competiţia, deși 
în trecut mai erau formaţii care 
desconsiderau asemenea dispute, 
pentru a avea un parcurs mai bun 
în campionat. 

 Schimbări 
în echipa lui Dorinel 

E de așteptat ca la meciul Oţe-
lul - FCSB să aibă loc mai multe 
modifi cări în formula de start a 
echipei gălăţene, mai ales după 
declaraţiile oferite de Dorinel 
Munteanu la capătul partidei cu 
Hermannstadt, de sâmbătă, scor 
1-1. Astfel, Bodișteanu nu va mai 
fi  titular, la fel cum e de așteptat 
să fi e tras pe banca de rezerve 
portughezul Teles, printre primii 
înlocuiţi în ultima vreme când a 
fost folosit ca titular. De aseme-
nea, va intra în primul ”unspreze-
ce” Alexandru Pop, care îi va lua 
locul lui Fatai în atacul echipei. 
Un alt jucător care ar putea fi  fo-
losit, deși a jucat mai puţin până 
acum, ar fi  fundașul dreapta Rus, 

care poate acoperi locul de jucă-
tor Under 21. 

 Meciul Oţelul - FCSB se joa-
că astă-seară, de la ora 21:00, pe 
Stadionul „Oţelul“. Biletele au 
fost puse în vânzare în mediul 
online, dar se vor găsi în ziua 
meciului și la casele de bilete din 
jurul arenei.

 Programul complet 
al săptămânii 

Iată programul complet al 
meciurilor din "Cupa României“ 
din această săptămână: Corvinul 
- Sepsi (marţi, ora 15:00), Chindia 
- Petrolul (marţi, ora 18:00), OŢE-
LUL - FCSB (marţi, ora 21:00), SCM 
Zalău - FCU 1948 Craiova (mier-
curi, ora 13:00), Progresul Pecica 
- FC Hermannstadt (miercuri, ora 
14:00), CS Tunari - FC Voluntari 
(miercuri, ora 15:00), UTA - CSU 
Craiova (miercuri, ora 18:00), 
CSA Steaua - Rapid (miercuri, 
ora 21:00), CSM Alexandria - FC 
Botoșani (joi, ora 14:00), Gloria Bu-
zău - Farul (joi, ora 17:30), "U“ Cluj 
- CFR Cluj (joi, ora 20:30), FC Bihor 
- Dinamo (vineri, ora 20:30). .

MECI-EVENIMENT, LA GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

Înfrângere  
la zero

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Echipa feminină de 

volei CSU Galaţi a susţinut meciul 

etapei a IV-a pe teren propriu, în 

compania dobrogencelor de la CS 

Medgidia. Prestaţia gălăţencelor 

nu a fost una reuşită, de vreme ce 

au pierdut la zero: 0-3. Per total, o 

victorie și trei înfrângeri le duc pe 

„studente“ în a doua parte a clasa-

mentului. A intrat pe teren întregul 

lot de 12 jucătoare: Sorina Răilea-

nu, Alexandra Iordache, Andreea 

Stănescu, Diana Milea, Gabriela 

Panait, Diana Hantău - Alexandra 

Iordan (libero), plus Iulia Sava, Maria 

Neacșu, Cristina Popoiu, Roberta 

Răfoi și Ioana Axinte. Următorul 

meci al gălăţencelor se va disputa 

în Capitală, cu echipa CTF „Mihai I“.

HOCHEI. Într-un joc con-

tând pentru „Cupa României“, CSM 

Galaţi a depășit Steaua cu scorul 

de 9-6. Sâmbătă şi duminică, 4-5 

noiembrie, hocheiștii gălăţeni vor 

disputa două partide în deplasare, 

în campionat, cu ACS Sapientia 

U23.

HANDBAL. Fetele de la 

CSM Galaţi au câștigat meciul de la 

HC Femina Piatra Neamţ, din Divi-

zia a doua, cu scorul de 33-22. Cele 

mai multe goluri au fost marcate 

de Daniela Corban (8) și Andreea 

Prescură (6).

DANS SPORTIV. 
Tudor Bratu și Alma Stoinoiu au 

demonstrat din nou frumoase 

calităţi la turneul internaţional de 

dans sportiv din Portugalia. Cei 

doi sportivi, pregătiţi la CSM Galaţi 

de Adriana Iftime, s-au califi cat în 

fi nală alături de o altă pereche din 

România, două din Portugalia, una 

din Germania și una din Polonia. .
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 ISTORIA 

UNUI TĂRÂM 

ROMÂNESC
DESTINE. Ţinutul 

românesc dintre Prut și Nistru, 

afl at, la acea vreme, în sudul 

Basarabiei, a fost înstrăinat după 

războiul ruso-turc (1806-1812), 

fi ind răpit de Imperiul ţarist, 

sub falsul motiv al „protecţiei 

creștinilor“ ortodocși, asupriţi - la 

acea vreme - de otomani, unde a 

rămas până în martie 1918. În acel 

spaţiu din sudul Basarabiei, numit 

de ţariști Bugeac, la începutul 

veacului al XIX-lea, românii erau în 

proporţie de 90 la sută. Din 1828, 

Basarabia şi-a pierdut autonomia, 

limba rusă devenind obligatorie 

în administraţie, justiţie și în toate 

instituţiile statului. Deznaţionalizarea 

a fost ridicată la rang de lege până 

la 27 martie 1918, când Basarabia 

a cerut unirea cu Regatul României, 

abia ieșit din colbul Primului Război 

Mondial. Acest petic de pământ a 

rămas în componenţa României 

Mari până în 1940, când sovieticii 

au acaparat iarăși prin forţă acest 

ţinut, astăzi afl at între graniţele 

Ucrainei.  . M.S.   

spectacol
80 de copii și tineri români din Bugeac 
au cântat și au dansat pentru gălăţeni

„Cultură și simţire româneas-
că, dincolo de graniţele ţării“ a 
fost motivul pentru care, dumi-
nică, 29 octombrie 2023, și-au dat 
întâlnire cu gălăţenii fraţii din 
sudul Basarabiei, Bugeac - Ucrai-
na, la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“. 

 Proiectul, iniţiat de Faculta-
tea Transfrontalieră din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“, 
este fi nanţat de Departamentul 
pentru Românii de Pretutindeni. 
Un sprijin constant vine din par-
tea prof. Natalia Ursu, adminis-
trator la Centrul de Informare al 
României din cadrul Universită-
ţii Umaniste de Stat din Ismail, 
Ucraina.

După patru zile de repetiţii, 
după ce au vizitat cele mai fru-
moase locuri din municipiul Ga-
laţi (mănăstiri, muzee, faleza și 
grădinile Publică și Botanică), du-
minică, prof. univ. dr. Elena Me-
reuţă, prorector al Universităţii 
„Dunărea de Jos“, le-a spus „Bun 
venit!“ micilor artiști și însoţito-

rilor lor, la spectacolul de la „Fani 
Tardini“. Un emoţionant mesaj a 
venit și din partea doamnei prof. 
univ. dr. Aurora Gina Necula, de-
can al Facultăţii Transfrontalie-
re, care a vorbit despre prima sa 
întâlnire cu românii din Ismail, 
cu ani în urmă, moment când a 
înţeles că a fi  iubitor de „Patria 
noastră - Limba română“ nu este 
o vină, ci o binecuvântare.

Copiii și tinerii au deschis 
spectacolul cu o suită de gânduri 
pentru Basarabia, prin arhicu-
noscutul „Cântă cucul, bată-l 
vina!“, urmat de versuri și jocuri 
susţinute de Ansamblul folclo-
ric „Opincuţa“ din Cartal, Reni, 
raionul Ismail, regiunea Odesa. 
„Opincuţa“ numără 30 de ani 
de activitate, conducător artistic 
fi ind Nicolae Alexandrov. A ur-
mat Ansamblul Vocal ”Doruleţ”, 
Reni, care crește la rădăcina Lim-
bii române copii și adolescenţi 
talentaţi și iubitori de adevărata 
istorie, coordonator artistic fi ind 
doamna prof. Mariana Cârlig.

 Ansamblul folcloric „Dor ba-
sarabean“ din Erdek Burno/ Utko-
nosovka, raionul Ismail, îl are 
ca director artistic și dirijor pe 
prof. Viorel Popescu, care din pri-
cina războiului nu i-a putut însoţi 
pe micii artiști. Au fost însoţiţi de 
Sergiu Andrieș, coregraf, care este 
din Republica Moldova, stabilit la 
Odesa. „Dor basarabean“ are in-
clusiv un ansamblu de interpreţi, 
dansatori și instrumentiști, copii 
care cântă la vioară, fl uier, nai, 
contrabas, acordeon.... Între vii-
torii virtuoși, și o copilă în vârstă 
de 12 ani, Loredana Andrieș, din 
Utkonosovka, care de doi ani își 

plimbă mâinile „înarmate“ cu 
cele două ciocănele speciale pe 
corzile ţambalului cu multă age-
rime și cu mult har. 

 L-am întrebat pe Sergiu 
Andrieș cum reușește să susţină, 
fi nanciar și logistic, un grup atât 
de mare de viitori artiști, în con-
diţiile în care știm cu toţii că, pe 
lângă cele materiale, e nevoie de 
multă muncă, răbdare, dragoste 
și pasiune, în tot ce faci. „Mulţu-
mim fraţilor români că ne spriji-
nă și ne invită prin toate colţurile 
lumii unde se trăiește, se vorbește 
și se simte românește“, ne-a spus 
Andrieș. .  Maria Stanciu 

Ansambluri folclorice 
româneşti din regiunea 
Odesa, acasă, la Galaţi 

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

80 de etnici români din 

comunităţile istorice din sudul 

Basarabiei, Ucraina, au sosit 

săptămâna trecută de acasă, 

„acasă”, în România, la Galaţi, în 

cadrul unui proiect fi nanţat de 

Departamentul pentru Românii 

de Pretutindeni. 

Potrivit unui comunicat remis 
redacţiei, gazda acestui proiect a 
fost Facultatea Transfrontalieră 
a Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. Așa cum spune și de-
numirea, proiectul „Cultură și 
simţire românească dincolo de 
graniţele ţării” și-a propus să con-
tribuie la păstrarea, dezvoltarea 

și afi rmarea identităţii etnice, 
culturale și lingvistice a etnicilor 
români din Ucraina și la revita-
lizarea și conservarea tradiţiilor 
din comunităţile românești din 
afara graniţelor. Totodată, scopul 
proiectului a fost acela de a crea 
un pretext de sărbătoare pentru 
a compensa în sufl etul fraţilor 
români traumele pricinuite de 
războiul care le-a schimbat și re-
defi nit viaţa.

 Alături de oaspeţi, în experi-
enţa gălăţeană, au fost rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, prof. univ. dr. ing. 
Puiu-Lucian Georgescu, decanul 
Facultăţii Transfrontaliere, conf. 
univ. dr. Gina-Aurora Necula, și 
responsabilul de proiect, lect. dr. 
Alexandra-Monica Toma.

 Pentru a face de neuitat im-
plicarea în proiect, activităţile 
din agendă au îmbinat cursurile 
de cultură și civilizaţie româ-
nească cu workshopurile și vizi-
tele la obiectivele culturale din 
Galaţi (Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, Complexul Muzeal de 
Știinţele Naturii „Răsvan Anghe-
luţă” Galaţi, Muzeul Satului). În 
egală măsură, memorabil va ră-
mâne și schimbul de experienţă 
cu ansamblul folcloric ”Doina 
Covurluiului” de la Centrul Cul-
tural „Dunărea de Jos”, în cadrul 
căruia, cu sprijinul dirijorului 
Ion Chiciuc și al coregrafului Ion 
Horujenco, participanţii au făcut 
o călătorie imaginară prin Româ-
nia autentică și au împărtășit cân-
tece și dansuri tradiţionale.

Grupul-ţintă al proiectului este 
format din ansamblurile folclorice 
din regiunea Odesa: „Dor basara-
bean”, Ismail, conducători artistici 
Victor Popescu, Sergiu Andrieș; 
„Opincuţa”, Orlovca, Reni, condu-
cător artistic Nicolae Alexandrov; 
„Doruleţ”, Reni, conducător artis-
tic Mariana Cârlig, a căror vizită 
la „Dunărea de Jos” s-a fi nalizat cu 
un spectacol folcloric de muzică și 
dans, care a avut loc pe 29 octombrie 
2023, la ora 11,30, la Teatrul Drama-
tic „Fani Tardini” din Galaţi.

 Succesul proiectului a fost ga-
rantat de implicarea autorităţilor 
și instituţiilor locale: Consiliul 
Judeţean Galaţi, Primăria Galaţi, 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
din Galaţi, dar și de susţinerea 
Galtour Dunărea Galaţi. .

FACULTATEA TRANSFRONTALIERĂ A UNIVERSITĂŢII „DUNĂREA DE JOS”- GAZDĂ  .  PROIECT  
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Israelul avansează 
„conform planului” 
în Fâşia Gaza

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Israelul „avansează treptat 

conform planului“ în Fâşia Gaza, 

a declarat luni purtătorul de 

cuvânt al Forţelor de apărare 

israeliene (IDF), contraamiralul 

Daniel Hagari, în timpul unei 

conferinţe de presă zilnice, 

potrivit Reuters. 

Hagari a declarat că forţele is-
raeliene au ucis zeci de militanţi 
în cursul nopţii în Gaza, dar a 
refuzat să confi rme locul unde se 
afl ă în prezent trupele terestre, 
după ce imagini de pe reţelele de 
socializare păreau să arate tan-
curi israeliene avansând pe un 
drum principal din oraşul Gaza. 

Sunt martori care au declarat 
pentru AFP că tancurile israelie-
ne au intrat luni într-un cartier 
de la periferia oraşului Gaza, tă-
ind principala axă rutieră între 
nordul şi sudul enclavei. Tancuri-

le au ajuns la periferia cartierului 
al-Zeitoun din oraşul Gaza, con-
form acestora. "Au tăiat drumul 
Salahedin (care leagă nordul de 
sud) şi trag în orice vehicul care 
circulă pe acolo“, a declarat unul 
dintre martori, pentru AFP. 

În acelaşi timp, armata isra-
eliană - care a anunţat luni că a 
continuat să-şi extindă operaţi-
unile în Fâşia Gaza, după ce vi-
neri anunţase că urmează să le 
extindă, pe lângă intensifi carea 
bombardamentelor -, a raportat 
că, în ultimele 24 de ore, a lovit 
"peste 600“ de ţinte în Fâşia Gaza. 
Un comunicat de presă al armatei 
menţionează printre ţinte "depo-
zite de arme, zeci de poziţii pen-
tru lansarea de rachete antitanc, 
precum şi ascunzători utilizate 
de gruparea teroristă Hamas“, 
potrivit AFP. 

În paralel, armata israeliană a 
anunţat că a lovit mai multe ţinte 
în Siria, ca răspuns la tiruri de 
rachete. IDF a raportat, totodată, 

noi tiruri dinspre Liban spre zo-
nele Har Dov şi Kyriat Shmona şi 
a menţionat că a răspuns acestor 
tiruri. 

Gruparea libaneză şiită Hez-
bollah, aliat al Iranului şi al 
grupării islamiste palestiniene 
Hamas, care controlează Gaza, 
a anunţat moartea unuia dintre 
luptătorii săi şi a indicat că a 
doborât o dronă israeliană. Tot-
odată, liderul grupării libaneze 
Hezbollah, Hassan Nasrallah, va 
susţine un discurs vineri, primul 
de la începutul escaladării inten-
se dintre gruparea sa şi Israel, în 
urmă cu trei săptămâni, şi tot-
odată primul de la izbucnirea 
războiului din Gaza. Intervenţia 
lui Nasrallah va avea loc în ca-
drul unei ceremonii de "cinstire 
a martirilor care şi-au sacrifi cat 
viaţa pe drumul către Ierusalim“, 
a anunţat duminică Hezbollah, 
într-un comunicat. 

Potrivit Ministerului Sănă-
tăţii din Fâșia Gaza, condus de 

Hamas, peste 8.000 de palesti-
nieni, majoritatea civili şi circa 
jumătate dintre aceştia - copii, au 
fost ucişi în Fâşia Gaza de când au 
început bombardamentele Israe-
lului. De asemenea, peste 1.400 
de persoane au fost ucise de par-
tea israeliană, în principal civili, 
în timpul atacului Hamas din 7 
octombrie, potrivit autorităţilor 
israeliene. 

Ministrul Apărării israelian, 
Yoav Gallant, a acuzat Hamas 
de "manipulare psihologică“ 
în privinţa persoanelor luate 
ostatice în timpul atacului din 
7 octombrie, după ce mişcarea 
islamistă a declarat că este gata 
să-i elibereze în schimbul tutu-
ror prizonierilor palestinieni 
încarceraţi de Israel. Purtătorul 
de cuvânt al armatei israeliene 
Daniel Hagari a declarat dumi-
nică faptul că numărul ostatici-
lor ţinuţi de Hamas se ridică la 
239, inclusiv "mulţi muncitori 
străini“. .

EXTINDERE A OPERAŢIUNILOR MILITARE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Moştenitoarea tronului Spa-
niei, prinţesa Leonor de Bour-
bon, va jura credinţă faţă de 
Constituţia ţării sale marţi, 31 
octombrie, ziua în care va îm-
plini vârsta de 18 ani, în cadrul 
unui eveniment-cheie pentru 
monarhia spaniolă, care va risi-
pi şi mai mult amintirile legate 
de sfârşitul turbulent al domniei 

bunicului său, Juan Carlos, in-
formează AFP. 

"Pe 31 octombrie, voi împlini 
18 ani şi voi avea onoarea de a de-
pune jurământ de credinţă faţă 
de Constituţie (...) Înţeleg foarte 
bine şi sunt conştientă de datoria 
mea şi de ceea ce implică respon-
sabilităţile mele“, declara pe 20 
octombrie prinţesa de Asturia, 
titlul ofi cial al prinţesei Leonor. 

Imediat după depunerea aces-
tui jurământ, moştenitoarea 

Coroanei spaniole va putea, din 
punct de vedere constituţional, să 
îi succeadă tatălui ei, regele Feli-
pe al VI-lea, în fruntea statului şi 
la conducerea forţelor armate. 

Ceremonia, care va fi  difuzată 
pe ecrane uriaşe în centrul Ma-
dridului, va începe la ora 10:00 
GMT în faţa celor două Camere 
ale Parlamentului reunite în se-
siune extraordinară, în prezenţa 
principalilor reprezentanţi ai sta-
tului spaniol. Este vorba despre 

un "ritual de trecere“ îndelung 
pregătit, care a fost experimentat 
şi în 1969 de bunicul ei, Juan Car-
los I, desemnat succesor al dicta-
torului Francisco Franco (decedat 
zece ani mai târziu), apoi în 1986 
de tatăl ei, Felipe al VI-lea. 

În opinia analiștilor, eveni-
mentul de marţi "este foarte 
important, pentru că oferă sta-
bilitate şi continuitate Coroanei 
Spaniei“, afectată de sfârşitul de 
domnie al lui Juan Carlos. .

jurământ
Prinţesa Leonor, ofi cial, moștenitoare a tronului Spaniei

„Aclamarea 
terorismului 
nu-și are locul 
în Europa”

DECLARAŢIE. Preşedinta Comisiei Eu-

ropene, Ursula von der Leyen, a criticat incidentele 

antisemite care s-au produs în ultimele săptămâni 

în Europa. „Aclamarea terorismului, a antisemitis-

mului sau a violenţei împotriva minorităţilor este 

josnică şi nu-şi are locul în Europa“. „Societăţile 

noastre democratice deschise sunt cea mai mare 

putere a Europei“. ”Dar deschiderea ne face, de 

asemenea, vulnerabili. De aceea, trebuie să luptăm 

încă de la început oriunde se arată ură împotriva 

celor care gândesc diferit, fi e pe net, fi e pe străzile 

noastre“, a subliniat șefa CE. Ample manifestaţii 

pro-palestiniene au avut loc în weekend în mai 

multe capitale europene.  . Ovidiu Amălinei

 AEROPORTUL 

DIN DAGHESTAN, 

ASEDIAT 

DE MULŢIME
ANTISEMITISM. Zeci 

de oameni au luat cu asalt 

duminică seară pistele de aterizare 

şi terminalul aeroportului din 

Mahacikala, capitala republicii 

ruse majoritar musulmane a 

Daghestanului, după ce s-a 

anunţat că un avion care vine 

din Israel urmează să aterizeze, 

relatează AFP şi Reuters. Unul 

dintre manifestanţi ţinea o pancartă 

pe care se putea citi „Ucigaşii de 

copii nu-şi au locul în Daghestan“, 

în timp ce alţii strigau „Allah 

Akbar“. Kremlinul a declarat luni 

că luarea cu asalt a aeroportului 

de către o mulţime antiisraeliană 

este rezultatul „infl uenţei din 

afară“, informează Reuters şi 

TASS. Într-un apel telefonic cu 

reporterii, purtătorul de cuvânt 

al Kremlinului, Dmitri Peskov, a 

declarat: „Este bine cunoscut şi 

evident că evenimentele de ieri din 

jurul aeroportului de la Mahacikala 

sunt în mare parte rezultatul 

interferenţelor externe, inclusiv al 

infl uenţei informaţionale“. Peskov a 

mai spus că, „pe fondul imaginilor 

televizate care arată groaza din 

Fâşia Gaza, este uşor să provoci 

oamenii“ în regiunea predominant 

musulmană din nordul Caucazului. 

El nu a precizat cine crede 

Kremlinul că a pus la cale violenţele 

şi nici de ce.  . Ovidiu Amălinei 
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Elros, o mândreţe de motan 

negru-argintiu marmorat născut 

şi crescut în România, a devenit 

campionul mondial 2023 la 

rasa Main Coon, la „FIFe World 

Show”, de la Strasbourg, Franţa. 

Crescătorul său este Yann Panco 

din Bucureşti, care aduce în 

România primul trofeu mondial 

cucerit de superbul motan – 

„FIFe World Winner”.

România începe să se vadă pe 
harta celor mai frumoase şi mai 
spectaculoase pisici de rasă din 
lume. Dovadă, prezenţa la „FIFe 
World Show”, cel mai important 
eveniment internaţional al pi-
sicilor, care are loc în fi ecare an 
într-o țară diferită sub egida FIFe 
(Fédération Internationale Féline 
– Federaţia Internaţională Felină), 
unde participanţi din întreaga 
lume concurează pentru titlul 
de „World Winner” – „campion 
mondial”.

Evenimentul a avut loc în noul 
și modernul Parc des Expositions 
din Strasbourg, în acest weekend, 
28-29 octombrie 2023. Au fost pre-
zente peste 1.500 de pisici din toată 
lumea și câteva mii de vizitatori 
pe zi le-au putut admira. Trebuie 

spus că la „World Winner” au fost 
nominalizate în fi nală şase pisici 
din România.

Iată, deci, cât de preţioasă este 
performanţa lui Elros. Pe nume-
le său complet şi ofi cial IC.RO* 
PANCO’S ELROS, motanul s-a 
născut în martie 2020 din părinţi 
campioni - Panco’s Marvel in the 
Sky şi Panco’s Yona. Despre cres-
cătorii lui, Ana şi Yann Panco, 
merită să afl aţi că s-au îndrăgos-
tit iremediabil de această rasă în 
2011, când şi-au luat primul pisoiaş 
cu pedigree. Dacă tot era de viţă 
nobilă, s-au gândit că trebuie să-l 
înregistreze şi aşa au ajuns mem-
bri Sofi stiCAT, au participat la pri-
mul concurs, la Sofi a, unde, dintr-
un joc al sorţii, au şi câştigat. S-au 
ales, în felul acesta, cu o pasiune 
pe care aveau să o împărtăşească 
alături de întreaga familie.  .

PERFORMANŢĂ CU BLĂNIŢĂ , TROFEU

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(281874) 

 • Vând apartament două came-

re, etaj 1, Ţig.III. Tel. 0744230522. 

(282137) 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(282203) 

 CUMPĂRĂRI  

4-5 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 4 camere, 

parter, etaj 1-2, direct proprietar. 

Tel. 0729030817. (282206) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, singur curte, în 

Galaţi. 0749061313. (282175) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o 

cameră. Telefon 0742619531. 

(282217) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282225) 

 • Închiriez garsonieră Micro 40. 

Tel. 0757355861. (282226) 

 • Închiriez o cameră pt 1-2 elevi 

liceu. 0758330372 (282236) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 

suprafaţă 130 mp, pretabil 

producţie+ desfacere, 2 in-

trări, situat în complex Ţiglina 

I. Tel. 0722579368. (282232) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 
Spălat. Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(282211) 

MATRIMONIALE 

• Tânăr 3 1 ani caut o fată pentru 

o relaţie serioasă să locuim împre-

ună. 0755468336 (741)

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr.36453/ 1992 
al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Rusu Vasile şi 
Ioana, apartament situat în car-
tier Siderurgiştilor 42, bloc M4B 
ap.1. Se declară nul. (282227) 
 • Pierdut certifi cat curs promo-
vare marinar nr. 103/2023, pe 
numele Roman Claudiu Mihai. 
Se declară nul. (282228) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie 
student pe numele Băleanu 
Sorin Elias. Se declară nule. 
(282233) 
 • PIERDUT CERTIFICAT 
DE INREGISTRARE SI 
TOATE CERTIFICATELE 
CONSTATATOARE ALE 
SOCIETĂTII AUTOSERVIREA 
MARRDRAM S.R.L. 
J17/73/2021. CUI 43563687. SE 
DECLAR NULE. (282234) 
• PIERDUT LEGITIMAŢIE SERVICI U 
NR 87876 PE NUMELE SOLOMON 
VIOREL CONSTANTIN (747)

• PIERDUT LEGITIMATIE DE 

CONCURS UNIV DUNAREA 

DE JOS. ADMITERE 

MEDICINA 2020 (748)

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000008

. MICA PUBLICITATE . MICA PUBLICITATE . MICA PUBLICITATE . 

Elros, primul motan 
campion mondial 
din România
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. 

Tel. 0762202524. (281757) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

zidari, fi nisori, muncitori spe-

cializaţi în monumente și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (281899) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Mic.39A, legume- fructe. 

0741550260. (281943) 

 • Service auto angajează me-

canic. 0745183008. (281952) 

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 

buldoexcavatoriști cu ex-

perienţă. Tel.0751034266 

(282044) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(282086) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(282104) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi/ necalifi caţi în domeniul na-

val şi amenajări interioare, Galaţi. 

Tel. 0753859476. (282141) 

 • SC angajează în domeniul na-

val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 

tinichigii. Salariu și benefi cii foar-

te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 

0746.052.052 (282148) 

 • SC ANGAJEAZĂ ȘOFER. 

TEL. 0745686276 (282151) 

 • Angajez măcelar. Salariu 

net 5000 lei. Tel. 0751609049. 

(282177) 

 • Angajez 2 vânzătoare maga-

zin. Salariu 3000 net+ contract. 

Tel. 0751609049. (282179) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (282181) 

 • SC angajează șofer cat.B 

- distribuţie. Tel:0749223352 

(282183) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(282184) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia Tel.: 0749223352 (282185) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (282186) 

 • Restaurant, zona I.C.Frimu, 

angajăm bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (282199) 

 • SC angajează instalatori. 

Relaţii la telefon 0730 532 926. 

(282200) 

 • TURNAROM SA angajea-

ză oţelar, turnător- formator şi 

muncitor necalifi cat. Relaţii la 

tel. 0744632470. (282212) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, in-

giner mecanic, mecanic și ope-

rator mașini ambalare șerveţele 

u m e d e .Te l : 0 74 2 1 5 6 9 0 9 

(282219) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi.Tel 

0742156909. (282221) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-

dată, profi le zincate). Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt 

rugaţi să sune la numărul de te-

lefon: 0723 470 657. (282224) 

• ANGAJĂM MUNCITORI 

NECALIFICAŢI ŞI CALIFICAŢI 

CURĂŢARE-VOPSIRE BAR-

JE, PROGRAM 8 ORE, TICHE-

TE MASA LUNAR SI TICHETE 

CADOU DE PAŞTE,CRĂCIUN 

, SF MARIA. ORE SUPLI-

MENTARE PLĂTITE DUBLU, 

SALARIU NEGOCIABIL. 

DECONTARE TRANSPORT 

PENTRU MEDIUL RURAL.

TEL 0726187151. (743)

 DECESE  

 • Cu sufl etele pline 

de tristeţe, anunţăm 

trecerea în eternitate 

a doamnei 

VASILESCU ANETA. 

Odihnă veşnică, 

pentru că ai fost un om 

bun şi plin de înţelepciune. 

Suntem alături de familia 

Andreea şi Nicuşor Roşca 

la această grea pierdere. 

Naşii, Rodica şi Eugen 

Chiriac. (282229) 

• Sincere condoleanţe din partea 

farmacistei Cojan Alina întregii fa-

milii îndoliate în urma decesului ce-

lei ce a fost mama domnului inginer 

Ursoiu Liviu. Regrete eterne! (746)

LICITAŢII 

PRF PVL 000001

Anunț privind vânzarea prin LICITAȚIE PUBLICĂ 
a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galați

1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: 
Municipiul Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul 
Galați, telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

  Teren intravilan situat pe strada Traian nr. 110 A, aparținând domeniului privat al a. 
municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 136225, în suprafață de 95 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr.  57/2019 și H.C.L. nr. 538/28.09.2023.

  Teren intravilan situat pe strada Movilei nr.78, aparținând domeniului privat al b. 
municipiului Galați,  identifi cat cu numărul cadastral 128038, în suprafață de 220 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr.  57/2019 și H.C.L. nr. 539/28.09.2023.

  Teren intravilan situat pe strada Gloriei nr. 5, aparținând domeniului privat al municipiului c. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134873, în suprafață de 226 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr.  57/2019 și H.C.L. nr. 540/28.09.2023.

3.  Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1.  Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui  

 exemplar al documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați –  
 strada Domnească nr. 54.

3.2   Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 
de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Biroul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, 
camera 106, telefon: 0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de 
contact: Bădărău Daniela.

3.3.  Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se 
poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 28.11.2023, ora 14:00.
4.    Informații privind ofertele: 

4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 08.12.2023, Ora 12:00.
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, strada 

Domnească nr. 54, parter.
4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 12.12.2023, 
ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul 
Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente 
în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, 
strada Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
31.10.2023 și 01.11.2023.

PRF MP 003567

COMANDA 
PRINN

AGENDE ŞI CALENDARE 
PERSONALIZATE 
PENTRU ANUL 2024!

e-mail: pub@viata-libera.ro. Telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000128
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:45 am

apune

54:57 pm

Timişoara

25 1010

Cluj

22  77

Bucureşti

26 1313

Galaţi

25 1616

Constanţa

23 1515

Braşov

24  88

Londra

14  88

Paris

15 1010

Madrid

16  88
Roma

27 1313

Chişinău

25 1313

cronologieologie

octombrie

31

1705  u  Se naşte Papa CLEMENT 
al XIV-lea [GIOVANI VICENZIO 
ANTONIO GANGANELLI] (m. 
1774). În timpul pontificatului 
său (1767-1774), a fost desfiinţat 
Ordinul Iezuiţilor (în 1773).
1862  u Se constituie, printr-un 
decret semnat de domnitorul 
Al.I. Cuza, Direcţia Generală a 
Arhivelor Statului, prin unificarea 
celor două direcţii, din Bucureşti şi 
Iaşi.
1881  u Se naşte EUGEN 
LOVINESCU (m. 1943), critic şi 
istoric literar, prozator, dramaturg, 
director de reviste, conducător al 
cenaclului „Sburătorul“, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române.
1940  u Se naşte CORNELIU 
ANTONIU (m. 2021), poet, 
publicist. Din anul 1998, scoate, 
la Galaţi, revista de cultură 
„Antares“.
1960  u Încetează din viaţă 
MIRCEA FLORIAN (n. 1888), 
filosof, membru, post-mortem al 
Academiei Române.
1982  u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
FABIANA DIMA, pictoriţă, 
membră a UAPR - Filiala Bucureşti.
1993  u Încetează din viaţă 
FEDERICO FELLINI (n. 1920), 
regizor italian de film, una 
dintre marile personalităţi ale 
cinematografiei mondiale, laureat 
cu patru premii Oscar.
2002  u Încetează din viaţă RAF 
VALLONE (n. 1916), actor italian.
2003  u Adunarea Generală a ONU a 
aprobat primul Tratat anticorupţie 
din lume, care impunea statelor să 
înapoieze bunurile furate ţărilor de 
unde le-au jefuit.
2011  u Populaţia Pământului a 
atins 7 miliarde de persoane.
2017  u Încetează din viaţă MIRCEA 
DRĂGAN (n. 1932), regizor şi 
scenarist român.
2020  u Încetează din viaţă SEAN 
CONNERY (n. 1930), actor britanic, 
laureat al Premiului Oscar în 1988.

Actorul, regizorul şi 
compozitorul Vasile Vasi-
lache s-a născut la Huși, pe 
26 octombrie 1907. A stu-
diat actoria la Conserva-
torul din București, în pe-
rioada 1926-1931. A jucat 
ca actor în diferite trupe 
dramatice din București, 
în compania teatrală 
„Bulandra-Manolescu“, 
la Teatrul „Alhambra 
Mică“, la cinematografele 
„Marna“, „Milano“, „Volta 
Buzești“, la Teatrul „Ma-
jestic“, la Teatrul „Nou“, 
iar din 1938 la Teatrul 
„Cărăbuș“.

Împreună cu Nicolae 
Stroe a format un cuplu 
de revistă original, foarte 
apreciat de public, care 
a dobândit o mare po-
pularitate atât în ţară, 
la Radio-București, la 
teatrele „Alhambra“ și 
„Cărăbuș“, cât și peste ho-
tare. A întreprins turnee 
artistice în Franţa, Turcia 
şi Egipt.

A publicat articole 
în revistele „Cortina“, 
„Rampa“ și, în colabora-
re cu Ștefan Cristodulo, 
texte muzicale pentru 
spectacole de revistă, 
comedii muzicale: „Firfi -
rică“, „Cavaler Gândac“, 
„Vila cu iluzii“, „Într-un 
ceas bun“, „Piccolo“, „Să-
racul Gică“.

Vasile Vasilache a 
fost unul dintre cei mai 
populari actori de re-

vistă ai timpului, graţie 
talentului său artistic 
multilateral.

Compozitorul Vasile 
Vasilache este autor al 
unor melodii devenite şla-
găre ale timpului, clasice 
pentru muzica ușoară ro-
mânească: „Trurli“, „Du-
mă acasă, măi tramvai“, 
„Cine mi te-a supărat“, 
„Ţac-ţac-ţac“, „Mi-e su-
fl etul pustiu“, „Lăutar, 
lăutar“, „Plouă“, „Pentru 
tine“, „Să nu regreţi nici-
odată“, „Parcă ieri ne-am 
iubit“ ș.a. A semnat și 
scenariul, regia și muzica 
fi lmului „Bing-Bang“, iar 
alături de N. Stroe scena-
riul, regia și muzica fi l-
mului „Ora veselă“.

A decedat pe 10 aprilie 
1944, în urma bombarda-
mentelor anglo-america-
ne asupra Bucureștiului. 
, V.G.

loto 5/40
5 10 11 18 25 32

super noroc 742000

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 49.116,80 49.116,80

II (5/6) REPORT 24.558,40 24.558,40

III (4/6) 49 501,19 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 98.233,60 

joker

plus noroc 3603 83

30 27 4 25 12 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 325.088,80 16.139.854,97

II (5/5) REPORT 70.289,47 545.195,97

III (4/5+J) 7 17.320,12 -

IV (4/5) 72 488,12 -

V (3/5+J) 174 252,47 -

VI (3/5) 2.576 44,34 -

VII (2/5+J) 2.225 23,69 -

VIII (1/5+J) 10.310 16,19 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 17.219.242,46 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
32 9 44 24 46 1

noroc 0781509

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 686.408,40 6.583.966,08

II (5/6) 9 25.422,53 -

III (4/6) 323 708,36 -

IV (3/6) 7.012 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 7.251.931,68 

29 OCTOMBRIE 2023

29 OCTOMBRIE 2023

29 OCTOMBRIE 2023

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 25 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Sunt 6 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 15 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă nu va depăși valoarea de 

59 la sută.  . surse online

meteo 31 octombrie România & Europa 

Vasile 
Vasilache, 
celebru actor 
de revistă

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
personală de pictură „Renaştere mioritică. 
Mioara Stancu Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „imagini eseu“ a plasticienilor 
Jana şi Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă doriţi pasiune în viaţa de 

cuplu, dar și o legătură mai 

profundă la nivel spiritual.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi o nevoie crescută de a fi  

alături de oameni, de a socializa.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar putea exista unele schimbări 

ale stării de sănătate. Se 

recomandă odihnă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să întâlniţi pe cineva 

pe care nu l-aţi mai văzut de mult 

timp.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să simţiţi un val de 

nostalgie și să vă copleșească 

amintirile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi un surplus de energie care 

va fi  folosit pentru a rezolva cât 

mai multe sarcini.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă aveţi deja un partener, veţi 

face tot posibilul pentru a trăi 

momente pasionale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Neliniștea vă determină să faceţi 

mici modifi cări personale, cum 

ar fi  schimbarea aspectului.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sensibilitatea emoţională vă 

poate afecta starea de spirit.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi foarte receptivi la 

punctele de vedere ale altor 

persoane.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Simţiţi dorinţa de a încerca ceva 

nou care se poate aplica în toate 

domeniile vieţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment bun pentru 

a socializa, vă veţi bucura de 

popularitate sporită.

horoscop
31 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 31 OCTOMBRIE 

remember
River Phoenix (1970-1993)

Actorul River Jude Phoenix s-a 
născut pe 23 august 1970, în car-
tierul Bronx din New York. Încu-
rajat de părinţi, a pășit în lumea 
televiziunii la vârsta de 10 ani. A 
apărut în mai multe reclame și în 
cunoscutele seriale „Seven Brides 
for Seven Brothers“, „Family Ti-
es“ și „The Man and His Times“. 
A debutat ca actor în 1985, în fi l-
mul „Explorers“, care, deși nu a 
fost un succes, a atras atenţia cri-
ticilor și a publicului asupra tâ-
nărului și talentatului actor. În 
1986, la numai un an de la debut, 

a fi lmat două succese de box-offi -
ce: „Stand by Me“ și „The Mosqui-
to Coast“. Trei ani mai târziu, în 
1989, „Indiana Jones and the Last 
Crusade“ a doborât toate estimări-
le în privinţa încasărilor. Rolul din 
„Running on Empty“ i-a adus pri-
ma nominalizare la Oscar pentru 
Cel mai bun actor, River Jude Pho-
enix devenind un idol al tinerilor 
din întreaga lume. Din fi lmogra-
fi a sa mai amintim: „Little Niki-
ta“, „Dogfi ght“. Cel mai bun rol al 
actorului a fost considerat cel din 
„My Own Private Idaho“. S-a stins 

din viaţă pe 31 octombrie 1993, la 
Hollywood, la numai 23 de ani, du-
pă o supradoză de droguri. River 
a fost fratele mai mare al celebru-
lui actor american Joaquin Phoe-
nix. , V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 151 CM

- 60 CM

30 CM

+ 6 cm

+ 3 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

45 CM 

37 CM

28 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 3 cm

EXORCISTUL PAPEI 
HBO. ora 22,00, horror, thriller, 2023, SUA

  Cu: Russell Crowe, Franco Nero, Peter DeSouza-Feighoney u

Titlu original: The Pope’s Exorcist  u Gabriele Amorth (Russell Crowe), un 
preot care a activat ca exorcist şef al Vaticanului şi care a realizat peste 100.000 
de astfel de ritualuri de-a lungul vieţii, investighează posesiunea terifiantă a 
unui tânăr şi ajunge să descopere o conspiraţie veche de secole, pe care Vaticanul a 
încercat cu disperare să o ţină ascunsă. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Fără scăpare

Italia, Acţiune, Crimă
23:15 Breaking fake news (R)

00:10 Obsesia Evei

SUA, Thriller
01:05 Fără scăpare

Italia, Acţiune, Crimă
03:10 Profesioniştii...                             

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Love Island

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express -              

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
10:05 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
12:10 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
14:25 Mahalia

Biografic, Dramă, Muzical
16:15 Ştirile săptămânii 

17:00 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
19:00 Complexul salvatorului

SUA, Crimă, Documentar
20:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă

21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Exorcistul papei

SUA, Horror, Thriller
23:45 Călugăriţa:                               

Misterul de la mănăstire

SUA, Horror, Mister
01:20 Călugăriţa II

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Mister, Thriller

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Ferma lui Jimmy

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:40 Puternici, impreuna (R)

00:40 Bronson (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Biografic, Crimă, Dramă

02:30 Ora de ştiri (R)

03:15 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 31 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 octombrie
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C-aşa umblă vorba…

ORIZONTAL: 3) Comunitate umană cu origine comună – American u

Association of Cereal Chemists (siglă). 4) Gaz de sondă – Siglă 

pentru „Food and Agriculture Organization”. 5) Sistem ameliorant 

mononuclear (abr.biol.) – Drum fără hopuri – Trup gol! 6) Avânt 

de nestăvilit – Papuci de plajă. 7) Intrare în recreaţie! – Rotunjimi 

arhitecturale – Animal de curse. 8) Oală mică de lut – Miros de 

alcool exalat după beţie. 9) Frigul cel mare.

VERTICAL: 2) Apărarea antiaeriană a teritoriului (abr.mil.) u

– Exclamaţie de mânie. 3) Sală pentru proiecţia fi lmelor – 

Comunitatea Românilor din Serbia (siglă). 4) Siglă pentru ”Rajiv 

Gandhi Institute of Technology”-India – Salvatorul lumii cu arca. 

5) Apărut dintr-o lume de vis – Dansul vienez. 6) Mereu în frunte! – 

Firide în ziduri… mici – Scos din apă. 7) Amina acidului acetic (abr.

med.) – Date cu nămol... pe capete! – Doză test de nutriţie (abr.

biol.). 8) Utah Departament of Agriculture and Food (siglă) – Mai la 

o parte… de şatră. u Dicţionar: DTN. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Din… întâmplare!

Vopsit

Furaţi (fi g.)

…

…

Des cusute

Poliţai 
otoman (pl.)

Cu 
diferenţe

O dă 
la apă (!)

O dublă 
la table

Cu purtări 
bune (dim.)

Nici negre, 
nici albe

Mitlag (reg.)

Model 
de curăţenie

Singure!

Coadă 
de veveriţă 

(pl.)!

În ligă! 

Dușmănie

Zidul 
unei case

Coniţe… 
încurcate!

A da 
o mână

Scoase 
din teacă!

Rele!

…

Cunună!

Acute!

O aftă, 
altfel spus!

A face vânt

Unice!

Borșită

De loc, 
din Moldova

Sufl u 
din greu

Singură!

Un ţoi dat 
peste cap!

E… pe 
hartă

Au timp 
destul

Deslușite

Narative

Într-un 
sens!

Piept… 
la ţară

Singuri!

Cerbii 
nordului

1 4

2 3 6

7

3 7 8 5

4

2 6

1 8

6 2

4 3

7 6 2 5

8 5 6 4

9 7

2 3 6

7 9

8 6 2

3

1 8

5 2 1

D
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d
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e
r
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6 1 4 7 3 5 8 2 9

5 2 9 6 1 8 7 4 3

7 8 3 9 2 4 5 1 6

1 3 2 4 8 6 9 7 5

8 4 7 3 5 9 1 6 2

9 5 6 2 7 1 3 8 4

4 7 5 8 9 2 6 3 1

3 6 1 5 4 7 2 9 8

2 9 8 1 6 3 4 5 7

8 6 2 7 1 4 9 3 5

3 7 9 6 5 8 1 4 2

4 1 5 2 9 3 8 6 7

9 4 1 5 8 7 3 2 6

2 5 3 4 6 9 7 1 8

6 8 7 3 2 1 5 9 4

7 3 6 1 4 5 2 8 9

1 9 4 8 7 2 6 5 3

5 2 8 9 3 6 4 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbate, ce-mi dăruiești de 
Crăciun?
- Nimic. Dar tu mie?
- Tot nimic...
- Na, ai văzut, avem aceleași 

gusturi!
2

- Iubitule, unde dormim la 
noapte? Că nu văd vilă, nu văd 
iaht, limuzină, nu văd nimic 
din ce mi-ai promis!...
- Iubirea e oarbă, de-aia nu 

vezi, fl uturaș.

reţeta zilei
Pui 
dulce-acrișor 
cu ananas

INGREDIENTE. 500 g piept de pui, 4-5 linguri 

amidon, 1 ceapă, 1/2 ardei gras, 1/2 morcov, 6 rondele 

de ananas, 200 ml supă de pui, 1,5 linguri oţet chine-

zesc, 2 linguri zahăr, 2 linguri sos soia, 3 linguri ketchup, 

sare.

PREPARARE. Tăvălim pieptul de pui tăiat cuburi 

prin puţin amidon, apoi îl prăjim. Scoatem puiul și pu-

nem la călit ceapa tocată, morcovul tăiat fășii și ardeiul 

cubuleţe. Adăugăm carnea, mai călim 2 minute, apoi 

punem ananasul. Adăugăm 150 ml supă pui și fi erbem 

2 minute. Adăugăm oţetul chinezesc, soia, zahărul și 

ketchupul. Turnăm amidonul dizolvat în restul de supă, 

punem sare și amestecăm până se îngroașă. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Hai în echipa 
mea... să am 
pe cine 
da afară!

u Nedrept. Da, știu că „Vocea 
României“ este un concurs (cu 
bune și cu rele), iar o competiţie 
presupune și eliminări. E fi resc 
ca unii să fi e mai buni decât alţii, 
fi e și doar pentru că au fost mai 
în formă ori au avut o zi mai 
bună. Dar eliminările ar trebui 
să se bazeze, totuși, pe o minimă 
competiţie. Ceea ce, din nou, la 
fi nalul audiţiilor pe nevăzute, nu 
s-a mai întâmplat. „Vocea amăgirii 
şi-a umilinţei, la Pro Tv“, scriam 
anul trecut la rubrica Tv mania, 
despre schimbarea regulii în 
concursul Pro Tv. Fapt care s-a 
petrecut și acum: antrenorii din 
juriu au avut voie să-și atragă 
oricâţi concurenţi în echipe, 
pentru ca, la fi nal, să aleagă 
doar 14. Fără vreo selecţie, ceva. 
Din nou, n-a mai contat ce li s-a 
promis concurenţilor pentru a-i 
convinge să-i aleagă de antrenori. 
Că n-au benefi ciat de un singur 
„antrenament“ vocal. În fond, 
care a fost diferenţa între cei care 
n-au întors niciun scaun și cei care 
au întors măcar două, dar au fost 
eliminaţi imediat după audiţii?! 
Speranţele pe care și le-au făcut? 
Bucuria că vor avea parte măcar 
de experienţa „confruntărilor“. Ei 
bine, nu. Poate că sunt subiectivă, 
în fond, din cele șapte voci 
gălăţene din concurs, cinci s-au 
califi cat în etapa următoare. Însă 
mi-ar fi  plăcut ca și celelalte două 
să aibă această șansă. Fapt care 
mă face să întreb cum ar fi  fost 
dacă, în locul lui Tudor Chirilă, 
gălăţeanca Mariana Berechet ar fi  
ales echipa Horia Brenciu - Theo 
Rose, iar tecuceanca Ada Chicoș 
pe Irina Rimes...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Filme cu Marga Barbu“
Orizontal: u TOTUL, RALU, OMUL, TATAL, VINERI, RTE, AS, MARTORI, 
R, AAT, OCA, ALB, IUTE, P, SOARELE, OA, CZI, UMERI, HAIDUC, MAR, 
ELE, MITURI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Împrejmuiri:“
Orizontal: u

T, O, O, FRICOSI, ONORAT, L, RIGLATI, BUDOAR, SUT, CUMNAT, RA, ARPA, DATA, AA, 
MIRO, R, AT, TARCATA, ORE, IUTIT, AROMA, RAMA, ITERSI, PT.

State 
centrale!
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Elevi de clasa a III-a 
au învăţat să programeze 
o cameră video

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Nu e niciodată prea devreme să 

înveţi să programezi, iar elevii 

clasei a III-a E de la Școala 

Gimnazială Nr. 28 din Galaţi au 

avut recent o experienţă reușită 

de acest gen, în ciuda vârstei 

foarte fragede. 

În cadrul evenimentului Meet 
and Code, Ediţia 2023, elevii clasei 
a III-a E de la Școala Gimnazială 
Nr. 28 Galaţi au obţinut o fi nanţa-
re de 300 de euro pentru a trans-
forma în realitate propunerea lor 
de proiect, „Oglindă, oglinjoară”.

În două zile, 25 de copii de nouă 
- zece ani au învăţat să progra-
meze camera HuskyLens pentru 
recunoaștere facială, prin patru 
etape: detectarea feţei, alinierea 
trăsăturilor, codarea trăsăturilor 

fi zice în limbaj de programare 
și recunoașterea feţei din baza 
de date încărcată în memoria 
camerei.

În prima zi, elevii au montat 
dispozitivele din kitul de experi-
mente: camera HuskyLens, plăcu-
ţa micro:bit, plăcuţa extensibilă, 
cabluri de conectare, suport pen-
tru baterii, baterie externă, leduri 
colorate. 

Elevii au verifi cat dacă Husky-
Lens poate face recunoaștere faci-
ală în baza unor jetoane din Kitul 
de experimente și s-au întâlnit în 
mediul virtual cu elevi de la clasa 
a III-a B de la Școala Gimnazială 
Nr. 22 Galaţi, cărora le-au explicat 
modul de funcţionare al dispozi-
tivului, făcând diferite teste de 
recunoaștere. 

În a doua zi, copiii au codat 
plăcuţa micro:bit astfel încât, la 
recunoașterea feţei din memoria 

camerei să se aprindă un led verde 
și să se emită un sunet, semn că 
recunoașterea a fost făcută, iar în 
caz contrar să se aprindă un led 
roșu și să se emită un sunet grav. 
Elevii au programat sub îndru-
marea mentorului Florin Roșca, 
programator microprocesoare și 
membru din cadrul echipei RO-
BOtescu, București.

După cum am afl at de la prof. 
pt. învăţământul primar Valenti-
na Tanasaciuc, școlarii au fost atât 
de atrași de activitate, încât au ve-
nit și cu idei pentru proiecte vii-
toare: să se intre în clasă doar dacă 
HuskyLens recunoaște persoana. 
Elevii de la Școala Gimnazială Nr. 
28 Galaţi sunt familiarizaţi cu 
programarea plăcuţei micro:bit 
de anul trecut, când au reușit să 
obţină o altă fi nanţare pentru 
evenimentul intitulat „Robo:bit, 
grădinarul priceput”, proiect în 

cadrul căruia elevii au construit și 
programat un dispozitiv care por-
nea o micro-pompă de apă dacă 
umiditatea solului era scăzută.

Anul acesta, evenimentul, 
care a avut loc și cu sprijinul Aso-
ciaţiei Narada, este fi nanţat cu 
ajutorul programului Meet and 
Code (https://www.meet-and-co-
de.org/), susţinut la nivel euro-
pean de Amazon și SAP. Meet and 
Code 2023 este coordonat de Haus 
des Stiftens și reţeaua TechSoup 
Europe. 

În România și Republica Moldo-
va, programul este coordonat de 
Asociaţia Techsoup, câștigătoare 
a premiului Digital Skills for 
Education în 2017, care sprijină 
organizaţii non-profi t, profesori, 
învăţători, viitori învăţători și ti-
neri să își atingă potenţialul prin 
resurse și oportunităţi create de și 
cu tehnologie.   ,

OGLINDĂ, OGLINJOARĂ… DIGITALĂ LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 28  , EVENIMENT
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OPT ANI                          

DE LA TRAGEDIA 

DE LA COLECTIV
INCENDIU. Preşedintele 

Senatului, Nicolae Ciucă, a afi rmat, 

luni, la opt ani de la producerea 

incendiului de la Clubul Colectiv, că 

este datoria întregii clase politice 

să facă tot ce este posibil pentru 

ca astfel de tragedii să nu se mai 

întâmple. > pag. 06

CSM GALAŢI              

S-A CALIFICAT            

ÎN GRUPA ELITĂ
RUGBY. Cele trei turnee ale 

echipelor participante în campionatul 

de rugby în 7 s-au încheiat în 

weekend. Ultimele meciuri s-au 

disputat în Capitală, cu participarea 

celor șase echipe înscrise în 

competiţie - cele din Grupa 

Promovare.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 marţi

30 oct - 4 nov 20231

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 oct - 4 nov 2023

44
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